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Neni  12
DEKLARATË E PASQYRAVE FINANCIARE

Për: 		Nystret Koca,  Zevendesues i Drejtorit  te Përgjithshëm te  Thesarit

 Nga:		Imri Ahmeti, Zyrtar Kryesor Administrativ (ZKA) KK LIPJAN

                          Visar Kozhani, Zyrtar Kryesor Financiar (ZKF) KK LIPJAN

Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare të cilat janë të bashkangjitura, përfshirë  shënimet  për vitin e përfunduar me 31 Dhjetor 2025 janë përgatitur sipas Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit të Sektorit Publik të vitit 2017 “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit të bazuar në para të gatshme”, i përmbushin të gjitha obligimet raportuese që dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116, Ligjin nr. 04/L-194, Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007 dhe janë të bazuara në shënimet financiare të mbajtura në mënyrë të duhur. 

Kjo deklaratë jepet në lidhje me prezantimin  e Pasqyrave Financiare të organizatës buxhetore për vitin që përfundon më 31 Dhjetor 2025 dhe është pjese përbërëse e pasqyrave financiare. 

Ne besojmë dhe konfirmojmë, që: 

· Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhëheqësin apo me punëtorët, e cila ka mundur të ketë efekt material në pasqyrat financiare. 

· Informatat e dhëna dhe të prezantuara në pasqyrat financiare lidhur me burimin e fondeve dhe shpenzimin e tyre të lidhura me Buxhetin e konsoliduar të Kosovës  janë të plota dhe të sakta. 

· Informatat në lidhje me grumbullimin e të hyrave janë të sakta.

· Nuk ka tjera llogari bankare të Buxhetit të Republikës së Kosovës përveç llogarive bankare të specifikuara në pasqyrat financiare dhe ky specifikim është i plotë dhe i saktë si në datën 31 Dhjetor 2025. 

· Nuk ka pasur shkelje të kërkesave të autoriteteve rregullatore të cilat kanë mundur të kenë efekt material në pasqyrat financiare.     

· Nuk ka ndonjë ankesë (ligjore) në proces e cila mund të ketë efekt material në pasqyrat financiare

· [bookmark: _GoBack]Të gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe të gjitha garancitë që u kemi dhënë palëve të treta janë regjistruar dhe/ose janë shpalosur në mënyrën e duhur.

· Të gjitha huatë e pranuara janë regjistruar dhe/ose janë shpalosur, sipas legjislacionit në fuqi 

· Nuk ka pasur asnjë transaksion pas përfundimit të periudhës i cili do të kërkonte korrigjim ose shpalosje në pasqyrat financiare apo në shënimet e tyre. 

Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare që janë të bashkangjitura paraqesin një prezantim të vërtetë dhe të paanshëm të financave dhe transaksioneve financiare për vitin e përfunduar me 31 Dhjetor 2025 të institucionit Komuna e Lipjanit.

Data:  26/ 02 / 2026
_________________							_________________
(Nënshkrimi i ZKA)						              (Nënshkrimi i ZKF)










Nënshkruar:		                  Nënshkruar:	
Zyrtari kryesor Financiar		         Sekretari i Përhershëm (ose ZKE)
Date:	         Date:
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Faqe 54 nga 54
	
Neni  13
Pasqyra e pranimeve dhe pagesave në para të gatshme 



Shënim: Pagesat nga palët e treta prezantohen në shënimin 13 në përputhje me SNKPS 2017, efektive nga 1 janari 2019.
Neni  14.Raporti i ekzekutimit te buxhetit





Neni  15
Shënimet shpjeguese për pasqyrat financiare  
Përveq shenimeve të paraqitura në tabelen te neni 14  te hyrja e parasë së gatshme Komuna e Lipjanit ka pranuar edhe të hyra indirekte. 1. Të  hyrat nga gjobat e gjykates jane 51,390.00 €, 2.Të hyrat nga gjobat e trafikut jane 486,514.00 3.Gjobat e agjencionit të pyjeve 216.90 € të cilat nuk janë të evidentuara  te hyrja e parasë se gatshme – realizimi, ndërsa te buxheti fillestar dhe final është i perfshire planifikimi i te hyrave indirekte..
Te rubrika të hyrat tjera eshtë regjistruar khtim i mjeteve nga viti i kaluar (61) në shumë prej 847,27€.
Si e hyrë jotatimore është paraqitur edhe e hyra nga sigurimet e tenderëve në shumë prej 5,979.00€ e cila regjistrohet si e hyrë në fondin (10). E njëjta nuk alokohet në OB.

Shënimi 1

1.	Politikat kontabël
Pasqyrat Financiare për vitin e përfunduar me 31 Dhjetor 2023 janë përgatitur sipas Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit të Sektorit Publik të vitit 2017 “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit të bazuar në para të gatshme”, i përmbushin të gjitha obligimet raportuese që dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/L-194,Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007.

1.1	Informata për organizatën buxhetore (aktivitetet, legjislacioni, etj)
Entitet i sektorit publik Komuna e Lipjanit ka përgatitur Pasqyrat Financiare në harmoni me kërkesat e Ligji Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/L-194,Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007.
Sipas LMFPP të gjitha transaksionet me fonde brenda Fondit të Konsoliduar të Republikës se Kosovës  behën përmes Llogarisë se Vetme te Thesarit.

Komuna e Lipjanit gjendet në pjesën qendrore të Kosovës ,dhe në udhëkryqin e rrugëve më të rendesishëme të rajonit .
Kufizohet me Komunat: Ferizaj,Fushë Kosovë,Graqanicë,Drenas,Suharekë,Malishevë,Shtime, Gjilan dhe Artanë.
Komuna e Lipjanit gjendet ne aferis te drejtpërdrejt të qendrave më të mëdha të Republikës së Kosovës si:
Lipjan –Prishtinë.....................16 km
Lipjan –Mitrovicë....................57 km
Lipjan -Prizeren........................60 km
Lipjan -Gjakovë........................96 km
Lipjan –Pejë (përmes Prizerenit..131 km
Lipjan – Ferizaj...........................26 km
Lipjan –Gjilan..............................50 km.
Deklarata e Vizionit
Komunë me administrat efikasae ,sherbime cilsore në arsim dhe shëndetësi,hapësira rekreative,ndertime të planifikuara ,zhvillim të qëndrueshëm mjedisor,përkujdesje ndaj trashëgimisë  kulturore dhe natyrore ,zhvillimin ekonomik .
Prioritetet Strategjike
· Minimizim të shkallës së papunsisë dhe varfrisë
· Mbrojtjes së tokës bujqësore
· Zhvillim ekonomik
· Zhvillim i qëndrushëm ekonomik
· Shërbime cilsore në arsim dhe shëndetësi
· Administratë publike më efikase
· Krijimi i kushteve më të mira në viset rurale
· Rritja e nivelit te barazisë gjinore
1.1.Bazat e përgaditjes
Pasqyrat Financiare  janë përgaditur në përputhje me SNKSP të bazuar në para të gatshme”Raportimi Financiar sipas kontabilitetit të bazuar në para të gatshme”.Shënimet në pasqyrat financiare  paraqesin pjesën  integrale për ta kuptuar pasqyrën ,andaj duhet të lexohen së bashku me paqyrat.
Politikat e kontabilitetit janë aplikuar në mënyrë konsistente përgjatë periudhës kohor.

                        PASQYRAT E DONACIONEVE KAPITALE DHE JO KAPITALE

DONACIONET E BRENDSHME KAPITALE

Shenimet i  gjeni të bashkangjitura në tabela të veqanta

DONACIONET E JASHTME JO KAPITALE

Vleren e aseteve të pasurive fikse që përfundon me gjendjen 31/12/2025, ua dërgojë me qellim te shpalosjes se informacioneve të pasurive në Pasqyrat financiare të Komunës së Lipjanit për periudhën deri më 31/12/2025.

1.1 Pagesat nga palët e treta 
Në zbatim të SNKSP 2017 pagesat nga palët e treta shpalosen në shënimin 13.

1.3 Shumat raportuese

Shumat raportuese nga neni:
13 deri te neni 15 janë në `000 (mijë) Euro (€),
16 deri te neni 24 shumat janë shuma e plotë Euro (€).

1.4 Valuta raportuese
Shumat janë raportuar në valutën Euro (€),

1.5 Data e autorizimit
Autorizohen me datën e nënshkrimit te deklaratës për Pasqyrat Financiare nga Zyrtari Kryesore Administrativë dhe Zyrtari Kryesore Financiar.









Neni 14.6
Shpalosja e ndarjeve fillestare dhe finale të buxhetit 



Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 
· Realizimi I të hyrave vetanake për vitin 2025 ka qenë ;
1,399,129.17€ - të hyra tatimore
1,979,698.84€ – të hyra jo tatimore
          3,378,828.01€
                   847.27€ - kthim nga viti I kaluar – (të tjera)
          3,379,675.28€
             441,564.83€ - donacione
           3,821,240.11€ ,  ndërsa në tabelë nuk janë të evidentuara gjobat indirekte.

· Ndryshimi i buxhetit (tejkalimi i të hyrave komunale) nuk është bërë gjatë kësaj periudhe deri sa është raportuar (nuk është prezentuar në asamblenë komunale)

·  Bartja e te hyrave nga viti paraprak është në shumë prej 1,389,651.05€.  Këto mjete janë bartur në këto kategori : Mallra dhe sherbime 97,632.91€, Shpenzime komunale 683.56€ Subvencione 53,245.73€, Investime Kapitale 1,238,088.85€.


· Buxheti fillestar i Komunes se Lipjanit i miratuar Kuvendin e Kosoves për vitin 2025 ka qenë   24,897,038.00€ ndersa buxheti perfundimtar  ne SIMFK është 27,782,954.67€. Ky ndryshim vie si rezultat i bartjes se të hyrave , donacioneve dhe mbulesës se pagave per shkak të rritjes se koeficientit në shumë prej 1,048,403.05€.

· Si rezultat i vendimevit të qeverise është bërë  harmonizimi
1,048.403.05€  paga dhe meditje

        


Shënimi 2 deri 12 Prezantim i ndryshimeve materiale

Për dallim prej shënimeve 2 deri 12, këto shënime  përdoren për të sqaruar dallimin material  në kolonën D (neni 14) , domethënë dallimin material të realizimit të buxhetit. SNKSP  në bazë të parasë se gatshme kërkon të sqarohen dallimet materiale. Varësisht nga madhësia e dallimit, nuk kanë nevojë të ofrohen shpjegime për të gjitha kategoritë, andaj mund të kërkohen ndryshime në sistemin e numërimit të shënimeve. Kur të sqarohen dallimet e ndonjë kategorie të ndarjes, duhet të jepet përmbledhja e natyrës së ndryshimit. 






Shënimi 2   Paga dhe rroga



[bookmark: _MON_1543301499] Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë:
Gjate vitit 2025 nga thesari jane ekzekutuar shpenzime ne shume prej   4,994.60€



Shënimi 3   Mallra dhe shërbime






detaje shënimet në tabelë:
Gjate vitit 2025 nga thesari jane ekzekutuar shpenzime ne shume 672,420.46€


Shënimi 4	Shpenzime komunale




  

  








                       

Shpalos në detaje shënimet në tabelë:
Gjate vitit 2025 nga thesari jane ekzekutuar shpenzime ne shume 10,782.52€




















Shënimi 5  Subvencione dhe transfere

	






shpalos në detaje shënimet në tabelëi
Gjate vitit 2025 nga thesari jane ekzekutuar shpenzime ne shume prej   24,526.27€

Shënimi 6   Shpenzime kapitale    





                                  
Shpalos në detaje  shënimet në tabelë
Gjate vitit 2025 nga thesari jane ekzekutuar shpenzime ne shume prej   1,674,889.15€

Ne total Thesari ka ekzetutuar Shumen prej 2,387,613.00€







Shënimi 7    Tjera


Shpalos në detaje shënimet në tabelë:







Shënimi 8   Te hyrat tatimore



Shpalos në detaje shënimet në tabelë:

Shënimi  9	Të hyrat jo tatimore



Shpalos në detaje shënimet në tabelë:
Perveq shenimeve te paraqitura ne tabelen shenimi 9 Komuna e Lipjanit ka pranuar edhe te hyra indirekte. 1 Të  hyrat nga gjobat e gjykates jane 51,390.00 €, 2.Të hyrat nga gjobat e trafikut jane 486,514.00 €, gjobat e agjencionit të pyjeve 216.90 €
Te rubrika të hyrat tjera eshtë regjistruar ktim i mjeteve nga viti i kaluar (61) në shumë prej 847,27€.


		

Shënimi  10	 Të hyrat e dedikuara




Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë:

Shënimi 11   Grantet e përcaktuara të donatorëve




Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë: Donacionet e bartura jane te paraqitura ne tabelen e me siperme.

Shënimi 12   Tjera 


Shpalos në detaje shënimet në tabelë:
Pranimet nga depozitat në vlerë prej 345,449.00€
Pagesa është bërë nga programi  Infarstruktura Rrugore (18003) kodi ekonomik 32100  me datë 19.09.2025 në fondin e mirëbesimit për shpronësim të  banesave me qëllim të realizimit të projektit të aprovuar  në buxhet nga asambleja komunale.

Shënimi 13  Pagesa nga palët e treta 
   


            
               Shpalos tabelën në detaje si në tabelën në vijim aneks 1:

Neni  16  Raport për të arkëtueshmet

Të arkëtueshmet (zbatohet për organizatat që mbledhin të hyra) 




            
 Per te gjitha vlerat e cekura ne raport i kemi te dokumentuara.

 Shpalos ne PF tabelën në detaje dhe sipas formatit si Aneks 1:

Me vendim të Kuvendit janë liruar bizneset nga borgjet ( Lejet Afariste)







         Neni  17    Raport për detyrimet (faturat) e papaguara


 
            
             

  Shpalos ne PF tabelën në detaje dhe sipas formatit si Aneks 2.
Te gjitha shenimet dhe faturat jane ne zyren e prokurimit po ashtu edhe listen e obligimeve po ju bashkangjesim.
Po ashtu obligimet ndaj mesimdhenseve nuk jan paraqitur ne tabel per arsyeje se me ta jemi ne procese gjyqesore e jane te perfshira te kontigjentet.




 





Neni 18    Detyrimet kontingjente 



 
Shpalos në detaje shënimet në tabelë:  Janë disa arsyet a krijimit te detyrimeve kontigjente, njëra nder to eshte kontrata kolektive, disa padi per shpronësime, ku ne menyre me detaje i posedon avokati komunal per secilin detyrim veq e veq.

         Të gjitha detajet për detyrimet kontigjente i keni të bashkangjitur në forme fizike








Neni 19    Raport për pasurinë jo financiare 
       
  Neni 19.3.1  Pasuritë kapitale (me vlerë mbi 1000 Euro)

		2025	2024	2023
[bookmark: _MON_1545726998]







Neni 19.3.2  Pasuritë jo kapitale (me vlerë nën 1,000 Euro)


[bookmark: _MON_1545726045]		

 
Shpalos ne PF tabelën në detaje në vijim si  Aneks 3: Per arsyeje te volimit te madh te gjitha shenimet jane te bashkangjitura ne formen fizike.
Vërejtje: 



Neni 19.3.3  Stoqet





 Neni 20    Raport për avancet e pa arsyetuara



             

 Shpalos me poshtë në detaje shënimet nga tabela:


Neni 21     Raport për të hyrat vetanake të pashpenzuara







Shpalos me poshtë në detaje shënimet nga tabela:

1,389,651.05€   të hyrat nga viti i kaluar
3,910,969.91€ të hyrat e pranuara këtë vit, këtu nuk është përfshirë shuma prej 5,979.00€ (fondi 10)si dhe të hyrat nga viti                       kaluar - pranime tjera (kategoria 61) në shumë prej 847.27€, sepse këto dy të hyra nuk barten vitin vijues.		
2,344,404.75€ - shpenzimi nga fondi (21)
1,320,443.50€ - shpenzimi nga fondi (22)
             1,635,772.71€  - shuma e mbetur për bartje


            Neni 22    Raport për bilancet e pashpenzuara të Fondit Zhvillimor në Mirëbesim
 Neni 23     Raport për të hyrat e dedikuara



        Neni 24    Raport për fondet e donatorëve të pashpenzuara

Shpalos me poshtë në detaje shënimet nga tabela: 























Neni 25    Raport për numrin e punëtorëve sipas listës së pagave




Numri i stafit tek Sektori i Kuvendit Komunal në buxhetin fillestar (Ligjin e buxhetit ) ka qenë 31 ndërsa në lista të Dhjetorit figurojnë 37 (30 asambleistë, kryesuesi dhe antarët e komiteteve obligative)



Neni 26  Raport për numrin e të punësuarve jashtë listës së pagave




Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, kohëzgjatjen, qëllimin dhe listën e personave te angazhuar. 



Neni 27  Raport për numrin e të punësuarve me kontrate për shërbime te veçanta



Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, kohëzgjatjen, qëllimin dhe listën e personave te angazhuar. 

Neni 28  Raport për gjendjen/zbatimin e rekomandimeve të Zyrës Kombëtare të Auditimit ( ZKA)
	

Plani i zbatimit të rekomandimeve të auditorit të zyrës kombëtare të Auditimit për PVF të vitit 2024


	Baza për Konkluzion
	Të Gjeturat në Raportin e  ZAP
	Rekomandimet
	Zyrtari përgjegjës për  implementimin e rekomandimit
	Aktivitetet e përcaktuara për implementimin e Rekomandimit
	Afati kohor i përmbushjes

	A1
	Keq klasifikim i shpenzimeve
Neni 18, paragrafi 3 i Rregullës Financiare nr.01/2013/MF për Shpenzimin e Parasë Publike, parasheh se “Shpenzimet duhet të kenë kodet adekuate, të përcaktuara me Udhëzimin Administrativ për planin kontabël”. Në planin kontabël të Thesarit janë përcaktuar kodet dhe kategoritë përkatëse të shpenzimeve që OB-të duhet t’i aplikojnë.
Sipas gjetjeve të auditimit, ishin bërë keqklasifikime të shpenzimeve nëpër kategori ekonomike në vlerë prej 657,288€. Nga kjo vlerë thesari kishte paguar sipas vendimit përmbarimor/ të gjykatës për paga jubilare, shujta dhe kualifikim për arsimtar nga kategori investimet kapitale 374,467€, dhe nga kategoria mallra dhe shërbime 29,122€, përveç kësaj thesari nga kategoria subvencione dhe transfere kishte paguar për investimet kapitale 83,000€, nga kategoria mallra dhe shërbimet dhe komunali për investime kapitale 61,690€ dhe nga kategori investime kapitale për mallra dhe shërbime dhe komunali 81,259€. Po ashtu nga kategoria mallra dhe shërbime komuna kishte paguar 27,750€, që për nga natyra i takojnë kategorisë investime kapitale.
Kjo ka ndodhur për shkak të mungesës së ndarjeve buxhetore në kategorinë ekonomike adekuate për t’i realizuar pagesat e vendimeve gjyqësore/përmbarimore si dhe planifikimit jo të mirë buxhetor.
	Rekomandimi:A1
Kryetari duhet të sigurojë që janë ndërmarrë të gjitha veprimet që shpenzimet të planifikohen në ndarjet adekuate të buxhetit (apo të ridestinohen mjetet kur është e nevojshme dhe e mundshme), që pagesa dhe regjistrimi i shpenzimeve të bëhet sipas kodeve ekonomike adekuate.

	




   ZKF
	
Me rastin e zotimit te mjeteve çdo zyrtar autorizues dhe zotues do të kujdeset që zotimi i mjeteve të kryhet sipas planit  kontabël , ndërsa marrja e mjeteve te zotuara nga gjykatësi përmbarimor mund të ndikoj që mjetet të merren nga një kategori e caktuar dhe pagesat të kryhen për një kategori tjetër , gjë që nuk është në ndikimin ton 
	




Prej muajit Gusht 2025 

	A2
	Mbivlerësim i pasurive
Neni 11 i Rregullores MF-nr. 02/2013 për menaxhimin e pasurisë jo financiare në organizatat buxhetore parasheh “Pasuritë jo financiare kapitale që gjenden në fazën e investimeve në vijim apo në fazën e ndërtimit duhet të regjistrohen në regjistrin kontabël në kategorinë e investimeve në vijim. Pas përfundimit të procesit të investimit pasuria jo financiare kapitale do të klasifikohet si pasuri jo financiare në përdorim.
Nga momenti i aftësimit të pasurisë për përdorim do të zbatohet edhe zhvlerësim”.
Pasuritë kapitale ishin mbivlerësuar për 188,476€, për shkak se pagesat që ishin bërë për tri (3) projekte dhe të cilat ishin përfunduar ishin regjistruar si pasuri në përdorim mirëpo të njëjtat mbahen edhe si investime në vijim.
Këto kanë të bëjë me pagesa 150,000€, që ndërlidhet me kontratën asfaltimi i rrugës në fshatin Gllanicë, pagesa prej 34,845€, që ndërlidhet me kontratën asfaltimi i rrugicave në Medvec dhe pagesa prej 3,631€, që ndërlidhet me kontratën asfaltimi i rrugëve në fshatin Bujanë.
	Rekomandimi A2
Kryetari në bashkëpunim me Thesar të sigurojë korrigjimin e dyfishimit të pasurive në mënyrë që ato ta prezantojnë gjendjen e saktë.

	
Zyrtari i Pasurive -DBF
	
Kemi kontaktuar me thesarin dhe janë korrigjuar projektet te cilat janë regjistruar edhe si pasuri në vijim dhe kapitale 
	


Qershor 2025 

	A3
	Realizimi i sasive të kontratës me çmim për njësi, në mos përputhje me peshën e përcaktuara në dosje të tenderit
Neni 17 dosja tenderit i Rregullores nr.001/2022 për prokurimin publik, paragrafi 35 parasheh se "Kurdo që Autoriteti Kontraktues (AK) nuk din sasitë indikative, kontratat me çmime për njësi, AK duhet të përcaktoj peshët në bazë të rëndësisë së secilës kategori të shërbimeve në mënyrë që AK të përcaktoj se cila është oferta me çmim më të ulët në baze të poentimit. Si rrjedhojë, peshimi i artikujve duhet bërë bazuar në peshën dhe rëndësinë e kategorisë përkatëse, që do të thotë se sasia e realizuar (shpenzuar) nuk mund dhe nuk duhet të ndryshoj nga raportet sipas peshës së dhënë në Dosjen e Tenderit. Menaxheri i kontratës mbetet përgjegjës që të dëshmoj në mënyrë të qartë se sasia e porositur dhe shpenzuar është në harmoni me peshën e dhënë dhe me nevojat reale të AK".
Te kontrata publike me çmim për njësi "Mirëmbajtja e ndriçimit publik në qytet dhe fshatra", në vlerë parishikuar të kontratës prej 250,000€, kategoria e parë e furnizimeve dhe shërbimeve ishte peshuar me 50% a po shprehur në vlerë prej 125,000€. Kjo kategori sipas menaxherit të kontratës ishte realizuar në vlerë 175,202€, pra me një tejkalim prej 50,202€. Vlen të theksohet se kontrata në total nuk është tejkaluar pasi që pozicionet tjera ishin të pa realizuara.
Kjo ka ndodh si rezultat i kontrolleve jo të mira dhe efikase të menaxhimit të kontratës nga zyrtari përgjegjës për menaxhimin e kontratës.
	Rekomandimi:A3
Kryetari duhet të sigurojë se menaxhimi i kontratës nga menaxheri i projektit bëhet në pajtim me kërkesat ligjore, në mënyrë që kontrata publike kornizë me çmim njësi të realizohet në pajtueshmëri të plotë me peshën e përcaktuara në dosjen e tenderit.

	


Menaxheri i kontratës -DSHP
	

Menaxheri i kontratës në momentin që e konstaton se është arritur kategoria e  peshuar në % dhe në vlerë duhet të ndërpres kërkesat për ato Pozicione dhe duhet ta njoftoj OE lidhur me arritjen e limitit të kontraktuar.
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	A4
	Specifikimi i prodhuesit në paramasën dhe parallogarinë
Neni 17 paragrafi 2 i Rregullores nr. 001/2022 për Prokurimin Publik parasheh se " Asnjë specifikim nuk do të lëshohet me referencë ndaj një marke të caktuar tregtare, emër të brendit, patentë, dizajn, lloj, origjinë specifike, prodhues, montues, katalog ose artikull me numër. Kur nuk ka mënyrë tjetër precize ose të përshtatshme për karakterizimin e kërkesave përveç referencës, përshkrimi do të përdorët, pasuar nga fjalët “ose të barasvlershme”.
Zyra e prokurimit kishte përdor llojin e materialit dhe emrin e prodhuesit në paramasën dhe parallogarinë e dosjes së tenderit. Rastet kanë të bëjë me projektin:
•“Furnizimi dhe vendosja me bari sintetik dhe infrastruktura tjera në fushat sportive në Magurë dhe Dobrajë në vlerë 1,198,386€”. Në pozicionin Furnizimi dhe montimi i dyerve të brendshme është përdorur Materiali: HÖRMANN ose prodhues i cilësisë së njëjtë. Po ashtu tek pozicioni Furnizimi transporti dhe montimi i dyerve PVC është kërkuar Prodhuesi (Salamander, Aluplast, Trocal, Rehau apo ndonjë prodhues tjetër me karakter të ngjashëm).
•“Ndërtimi i infrastrukturës së sallat e sporteve në fshatin Gllogovc dhe Rufc të ri” në vlerë 106,607€”, pozicioni 1.5 është kërkuar Pompa prodhim "GRUNDFOS" (apo ekuivalent), pozicionet 1.6, 1.7 dhe 1.8 prodhim "ARI ARMATUREN" (apo ekuivalent), pozicioni 2 Furnizimi dhe montimi i radiatorëve të tipit panel prodhim "Fabrika e radiatorëve"- Gjilan apo prodhues të tjerë me kualitet dhe karakteristika të ngjashme, pozicioni 3.1 është kërkuar Anemostatetose Prodhim S&P - Spanjë (apo prodhues të tjerë me kualitet të njëjtë).
•"Rregullimi i kuzhinës me pajisje përcjellëse të amvisërisë për shtëpinë me bazë në komunitet- Lipjan" në vlerë 10,284€, në pozicionin furrë elektrike shtëpiake është kërkuar prodhues Samsung, Beko ose të ngjashme, pozicioni i enëlarëse shtëpiake montuese është kërkuar prodhuesi LG, Beko ose të ngjashme, pozicioni i aspiratorit është kërkua prodhuesi Beko ose ngjashëm.
Kjo ka ndodh për shkak të mungesës së kontrolleve të zyrës së prokurimit për ta parandaluar specifikimin e emrit të prodhuesit në paramasën dhe parallogarinë.
	Rekomandimi: A4
Kryetari duhet të sigurojë se zyra e prokurimit zbaton kontrollet e duhura dhe nuk do ta lëshoj dosjen e tenderit nëse në paramasën dhe parallogarinë specifikohet emri i prodhuesit.

	

Njësitë 
Kërkuese -
Drejtoria e Prokurimit 
	1. Drejtoria e prokurimit edhe pse i ka njoftuar edhe me pare njësinë  e  kërkesës prapë do ti kërkon me shkrim te gjithë drejtoreve te njësive te kërkesës se ne paramasa është e ndaluar përdorimi i brendeve në specifikime teknike.
2. Përkundër faktit që për investime kapitale ka kontrata me OE për hartimin e projekteve detale, menaxheret e kontratave duhet te behën vërejtjet e tyre tek OE, te cilat kane kontrate me Autoritetin Kontraktues Komunën e Lipjanit, qe mos te përshkruajnë brenda apo emra.
3. Ndërsa për hartimin e specifikimeve tjera obligohen drejtorët apo shefat e njësive përkatëse qe mos te dërgojnë ne prokurim, paramasa me brende apo emra.
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	A5







	Dyfishim i pozicioneve në paramasë dhe parallogari në kontratat për të njëjtin projekt
Për projektin ”Mirëmbajtja e rrjetit të kanalizimit në fshatra dhe qytetin e Lipjanit” gjatë vitit 2024, ishin lidhur dy (2) kontrata publike kornizë me çmim për njësi sipas peshimit për kategori me vlera të parashikuara me nga 300,000€, secila. 
Kontrata e parë ishte lidhur me 04.03.2024, për periudhë trevjeçare. Pasi që kategoria I e kontratës së parë ishte përmbushur, ishte lidhur kontrata tjetër me datë 30.12.2024, me po të njëjtin OE për periudhë dyvjeçare. Të dy kontratat ende janë aktive.
Ne kemi vërejtur se në paramasën e kontratës së dytë, ishin vendosur disa pozicione të njëjta sikurse që ishin në kategoritë e paramasë së kontratës së parë e të cilat ende nuk ishte përmbushur përqindja e realizimit. Këto pozicione me kontratën e dytë ishin kontraktuar me çmime më të larta. Këto pozicione ishin tek ”Furnizimi, transporti dhe montimi i gypave dhe pusetave”, ”Punët e dheut dhe betonit”, “Gërmimi i dheut të kanalit kategoria III, IV dhe V për ndërrimin e gypit të kanalizimit dhe debllokimin e tyre dhe vendosjen e gypit sipas dimensioneve që janë në teren të vendosur”.
Po ashtu për projektin e ndërtimit të palestrës sportive në fshatin Gllogovc ishin lidh dy kontrata me operator ekonomik të ndryshëm. Kontrata e parë ishte lidh me 24.10.2022, në vlerë 203,288€, përderisa kontrata e dytë që kishte të bëjë më ndërtimin e infrastrukturës së sallave sportive në Gllogovc dhe Rufc të ri ishte lidh me 15.08.2024 në vlerë 106,607€. Me kontratën e parë pozicioni i punimit të dyerve të jashtme në vlerë 1,000€, ishte realizuar përderisa ky pozicion është paraparë edhe në paramasën dhe parallogarin e kontratës së dytë, por i cili nuk ishte realizuar. Më tutje, në dy paramasat dhe parallogarit ishin të parapara pozicione të njëjta që ndërlidhen me sallën e kalldajës mirëpo që sipas menaxherit të kontratës ato kanë mbetur të pa realizuar pasi që salla është lidh me sistemin e nxehjes së shkollës dhe nuk ka pas nevojë me u vendos.
Kjo kishte ndodhur si rezultat i mungesës së kontrolleve lidhur me vendosjen e specifikave për projekte në procesin e tenderimit.
	Rekomandimi:A5
Kryetari duhet të shtoj kontrollet për të siguruar rritjen e përgjegjësisë tek njësitë kërkuese lidhur me përgatitjen e specifikave për kontratat për punë, si dhe të ndërmarrë veprime për të parandaluar rreziqet e pagesave të dyfishta për punë të njëjta lidhur me projektet kapitale.




	


Drejtoria e shërbimeve Publike 
	Me rastin e inicimit të kërkesës për kontrata të reja kornizë me çmim të peshuar. Ne do të veprojmë në atë mënyrë që furnizimet, shërbimet dhe punët t’i planifikojmë me një përqindje të balancuar si: 
Peshimi 40% 30% 30% ashtu  që shpenzimi i kontratës të bëhet në mënyrë të barabartë për arsye të ndërlidhjes së punëve, furnizimeve dhe shërbimeve
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Shpalos në detaje shënimet në tabelë:
	Nr.





	Komp. e Aud 
	Gjetja
	Rekomandimi
	Veprimet e ndërmarra dhe rezultatet konkrete në lidhje me zbatimin të rekomandimit
	Statusi i rekomandimit( i zbatuar, pjesërisht i zbatuar ose i pa zbatuar)
	Sfidat e hasura në zbatimin e rekomandimit

	1
	A1
	Keq klasifikim i shpenzimeve
Neni 18, paragrafi 3 i Rregullës Financiare nr.01/2013/MF për Shpenzimin e Parasë Publike, parasheh se “Shpenzimet duhet të kenë kodet adekuate, të përcaktuara me Udhëzimin Administrativ për planin kontabël”. Në planin kontabël të Thesarit janë përcaktuar kodet dhe kategoritë përkatëse të shpenzimeve që OB-të duhet t’i aplikojnë.
Sipas gjetjeve të auditimit, ishin bërë keqklasifikime të shpenzimeve nëpër kategori ekonomike në vlerë prej 657,288€. Nga kjo vlerë thesari kishte paguar sipas vendimit përmbarimor/ të gjykatës për paga jubilare, shujta dhe kualifikim për arsimtar nga kategori investimet kapitale 374,467€, dhe nga kategoria mallra dhe shërbime 29,122€, përveç kësaj thesari nga kategoria subvencione dhe transfere kishte paguar për investimet kapitale 83,000€, nga kategoria mallra dhe shërbimet dhe komunali për investime kapitale 61,690€ dhe nga kategori investime kapitale për mallra dhe shërbime dhe komunali 81,259€. Po ashtu nga kategoria mallra dhe shërbime komuna kishte paguar 27,750€, që për nga natyra i takojnë kategorisë investime kapitale.
Kjo ka ndodhur për shkak të mungesës së ndarjeve buxhetore në kategorinë ekonomike adekuate për t’i realizuar pagesat e vendimeve gjyqësore/përmbarimore si dhe planifikimit jo të mirë buxhetor.
	Rekomandimi:A1
Kryetari duhet të sigurojë që janë ndërmarrë të gjitha veprimet që shpenzimet të planifikohen në ndarjet adekuate të buxhetit (apo të ridestinohen mjetet kur është e nevojshme dhe e mundshme), që pagesa dhe regjistrimi i shpenzimeve të bëhet sipas kodeve ekonomike adekuate.
 
	
Me rastin e rishikimit te auditimit kemi gjetur se nga raporti i shpenzimeve janë vërejtur disa  shpenzime te cilat nuk janë në harmoni me kodin ekonomike. Thesari kishte bërë pagesa sipas vendime përmbarimore – te gjykatës 
	








Rekomandimi i pa zbatuar 
	



	2
	A2
	Mbivlerësim i pasurive
Neni 11 i Rregullores MF-nr. 02/2013 për menaxhimin e pasurisë jo financiare në organizatat buxhetore parasheh “Pasuritë jo financiare kapitale që gjenden në fazën e investimeve në vijim apo në fazën e ndërtimit duhet të regjistrohen në regjistrin kontabël në kategorinë e investimeve në vijim. Pas përfundimit të procesit të investimit pasuria jo financiare kapitale do të klasifikohet si pasuri jo financiare në përdorim.
Nga momenti i aftësimit të pasurisë për përdorim do të zbatohet edhe zhvlerësim”.
Pasuritë kapitale ishin mbivlerësuar për 188,476€, për shkak se pagesat që ishin bërë për tri (3) projekte dhe të cilat ishin përfunduar ishin regjistruar si pasuri në përdorim mirëpo të njëjtat mbahen edhe si investime në vijim.
Këto kanë të bëjë me pagesa 150,000€, që ndërlidhet me kontratën asfaltimi i rrugës në fshatin Gllanicë, pagesa prej 34,845€, që ndërlidhet me kontratën asfaltimi i rrugicave në Medvec dhe pagesa prej 3,631€, që ndërlidhet me kontratën asfaltimi i rrugëve në fshatin Bujanë.
	Rekomandimi A2
Kryetari në bashkëpunim me Thesar të sigurojë korrigjimin e dyfishimit të pasurive në mënyrë që ato ta prezantojnë gjendjen e saktë.

	

Me rastin e rishikimit te rekomandimit, ne kemi gjetur se Zyrtari për Pasuri ka bërë shkresë në Thesar që të ndryshohen statuset e disa projekteve te cilat kanë qenë te mbivlerësuar, ne i kemi verifikuar listën e investimeve kapitale dhe e kemi vërejtur se Thesari ka bërë korrigjimin e pasurisë, këto projekte janë të prezentuara ne vlera reale.
	






Rekomandimi është zbatuar
	






Thesari nuk ka bërë korrigjim të pasurisë, ku zyrtari për pasuri ke kërkuar përmes shkresës zyrtare.

	3
	A3
	Realizimi i sasive të kontratës me çmim për njësi, në mos përputhje me peshën e përcaktuara në dosje të tenderit
Neni 17 dosja tenderit i Rregullores nr.001/2022 për prokurimin publik, paragrafi 35 parasheh se "Kurdo që Autoriteti Kontraktues (AK) nuk din sasitë indikative, kontratat me çmime për njësi, AK duhet të përcaktoj peshët në bazë të rëndësisë së secilës kategori të shërbimeve në mënyrë që AK të përcaktoj se cila është oferta me çmim më të ulët në baze të poentimit. Si rrjedhojë, peshimi i artikujve duhet bërë bazuar në peshën dhe rëndësinë e kategorisë përkatëse, që do të thotë se sasia e realizuar (shpenzuar) nuk mund dhe nuk duhet të ndryshoj nga raportet sipas peshës së dhënë në Dosjen e Tenderit. Menaxheri i kontratës mbetet përgjegjës që të dëshmoj në mënyrë të qartë se sasia e porositur dhe shpenzuar është në harmoni me peshën e dhënë dhe me nevojat reale të AK".
Te kontrata publike me çmim për njësi "Mirëmbajtja e ndriçimit publik në qytet dhe fshatra", në vlerë parishikuar të kontratës prej 250,000€, kategoria e parë e furnizimeve dhe shërbimeve ishte peshuar me 50% a po shprehur në vlerë prej 125,000€. Kjo kategori sipas menaxherit të kontratës ishte realizuar në vlerë 175,202€, pra me një tejkalim prej 50,202€. Vlen të theksohet se kontrata në total nuk është tejkaluar pasi që pozicionet tjera ishin të pa realizuara.
Kjo ka ndodh si rezultat i kontrolleve jo të mira dhe efikase të menaxhimit të kontratës nga zyrtari përgjegjës për menaxhimin e kontratës.
	Rekomandimi:A3
Kryetari duhet të sigurojë se menaxhimi i kontratës nga menaxheri i projektit bëhet në pajtim me kërkesat ligjore, në mënyrë që kontrata publike kornizë me çmim njësi të realizohet në pajtueshmëri të plotë me peshën e përcaktuara në dosjen e tenderit.

	
	
	

	4
	A4
	Specifikimi i prodhuesit në paramasën dhe parallogarinë
Neni 17 paragrafi 2 i Rregullores nr. 001/2022 për Prokurimin Publik parasheh se " Asnjë specifikim nuk do të lëshohet me referencë ndaj një marke të caktuar tregtare, emër të brendit, patentë, dizajn, lloj, origjinë specifike, prodhues, montues, katalog ose artikull me numër. Kur nuk ka mënyrë tjetër precize ose të përshtatshme për karakterizimin e kërkesave përveç referencës, përshkrimi do të përdorët, pasuar nga fjalët “ose të barasvlershme”.
Zyra e prokurimit kishte përdor llojin e materialit dhe emrin e prodhuesit në paramasën dhe parallogarinë e dosjes së tenderit. Rastet kanë të bëjë me projektin:
•“Furnizimi dhe vendosja me bari sintetik dhe infrastruktura tjera në fushat sportive në Magurë dhe Dobrajë në vlerë 1,198,386€”. Në pozicionin Furnizimi dhe montimi i dyerve të brendshme është përdorur Materiali: HÖRMANN ose prodhues i cilësisë së njëjtë. Po ashtu tek pozicioni Furnizimi transporti dhe montimi i dyerve PVC është kërkuar Prodhuesi (Salamander, Aluplast, Trocal, Rehau apo ndonjë prodhues tjetër me karakter të ngjashëm).
•“Ndërtimi i infrastrukturës së sallat e sporteve në fshatin Gllogovc dhe Rufc të ri” në vlerë 106,607€”, pozicioni 1.5 është kërkuar Pompa prodhim "GRUNDFOS" (apo ekuivalent), pozicionet 1.6, 1.7 dhe 1.8 prodhim "ARI ARMATUREN" (apo ekuivalent), pozicioni 2 Furnizimi dhe montimi i radiatorëve të tipit panel prodhim "Fabrika e radiatorëve"- Gjilan apo prodhues të tjerë me kualitet dhe karakteristika të ngjashme, pozicioni 3.1 është kërkuar Anemostatetose Prodhim S&P - Spanjë (apo prodhues të tjerë me kualitet të njëjtë).
•"Rregullimi i kuzhinës me pajisje përcjellëse të amvisërisë për shtëpinë me bazë në komunitet- Lipjan" në vlerë 10,284€, në pozicionin furrë elektrike shtëpiake është kërkuar prodhues Samsung, Beko ose të ngjashme, pozicioni i enëlarëse shtëpiake montuese është kërkuar prodhuesi LG, Beko ose të ngjashme, pozicioni i aspiratorit është kërkua prodhuesi Beko ose ngjashëm.
Kjo ka ndodh për shkak të mungesës së kontrolleve të zyrës së prokurimit për ta parandaluar specifikimin e emrit të prodhuesit në paramasën dhe parallogarinë.
	Rekomandimi: A4
Kryetari duhet të sigurojë se zyra e prokurimit zbaton kontrollet e duhura dhe nuk do ta lëshoj dosjen e tenderit nëse në paramasën dhe parallogarinë specifikohet emri i prodhuesit.

	
Gjatë  rishikimit  në Drejtorin e Prokurimit kemi gjetur se ka përgatitur një shkresë  për të gjithë njësitë  kërkuese që me rastin e përgatitjes së para masës, në specifikimet teknike  të mos shënohen  emrat e prodhuesve me qëllim që mos te dëmtohen  operatoret ekonomik, te jenë te barabarta me rastin e ofertimit.
Drejtoria e Prokurimit i ka kushtuar vëmendje pranimit të para masave nga të gjitha njësitë kërkuese, dhe i ka ndaluara shënimin e brendeve në specifikime teknike.
	





Rekomandimi është i Zbatuar
	







Brendi i shënuar nga njësitë kërkuese.

	5
	A5
	Dyfishim i pozicioneve në paramasë dhe parallogari në kontratat për të njëjtin projekt
Për projektin ”Mirëmbajtja e rrjetit të kanalizimit në fshatra dhe qytetin e Lipjanit” gjatë vitit 2024, ishin lidhur dy (2) kontrata publike kornizë me çmim për njësi sipas peshimit për kategori me vlera të parashikuara me nga 300,000€, secila. 
Kontrata e parë ishte lidhur me 04.03.2024, për periudhë trevjeçare. Pasi që kategoria I e kontratës së parë ishte përmbushur, ishte lidhur kontrata tjetër me datë 30.12.2024, me po të njëjtin OE për periudhë dyvjeçare. Të dy kontratat ende janë aktive.
Ne kemi vërejtur se në paramasën e kontratës së dytë, ishin vendosur disa pozicione të njëjta sikurse që ishin në kategoritë e paramasë së kontratës së parë e të cilat ende nuk ishte përmbushur përqindja e realizimit. Këto pozicione me kontratën e dytë ishin kontraktuar me çmime më të larta. Këto pozicione ishin tek ”Furnizimi, transporti dhe montimi i gypave dhe pusetave”, ”Punët e dheut dhe betonit”, “Gërmimi i dheut të kanalit kategoria III, IV dhe V për ndërrimin e gypit të kanalizimit dhe debllokimin e tyre dhe vendosjen e gypit sipas dimensioneve që janë në teren të vendosur”.
Po ashtu për projektin e ndërtimit të palestrës sportive në fshatin Gllogovc ishin lidh dy kontrata me operator ekonomik të ndryshëm. Kontrata e parë ishte lidh me 24.10.2022, në vlerë 203,288€, përderisa kontrata e dytë që kishte të bëjë më ndërtimin e infrastrukturës së sallave sportive në Gllogovc dhe Rufc të ri ishte lidh me 15.08.2024 në vlerë 106,607€. Me kontratën e parë pozicioni i punimit të dyerve të jashtme në vlerë 1,000€, ishte realizuar përderisa ky pozicion është paraparë edhe në paramasën dhe parallogarin e kontratës së dytë, por i cili nuk ishte realizuar. Më tutje, në dy paramasat dhe parallogarit ishin të parapara pozicione të njëjta që ndërlidhen me sallën e kalldajës mirëpo që sipas menaxherit të kontratës ato kanë mbetur të pa realizuar pasi që salla është lidh me sistemin e nxehjes së shkollës dhe nuk ka pas nevojë me u vendos.
Kjo kishte ndodhur si rezultat i mungesës së kontrolleve lidhur me vendosjen e specifikave për projekte në procesin e tenderimit.




	














Rekomandimi:A5
Kryetari duhet të shtoj kontrollet për të siguruar rritjen e përgjegjësisë tek njësitë kërkuese lidhur me përgatitjen e specifikave për kontratat për punë, si dhe të ndërmarrë veprime për të parandaluar rreziqet e pagesave të dyfishta për punë të njëjta lidhur me projektet kapitale.


	
	
	

	6
	A6
	Përdorimi i gabuar i kontratës publike kornizë	
Zyra e prokurimit te kontrata "Shtruarja e rrugëve fushore me zhavorr” me çmim për njësi 21.10€, me vlerë të parashikuar prej 520,000€ gabimisht kishte përdorur llojin e kontratë publike kornizë çmim njësi për punë. Kontrata publike kornizë për punë sipas rregullores lejohet vetëm në rastet kur nuk dihen sasitë indikative siç kemi të bëjë me kryerjen e punëve për riparim/mirëmbajtje por jo edhe për shtrimin e rrugëve me zhavorr, me ç ‘rast sasitë e planifikuar kanë mundur të parashikohen nga komuna e jo të jenë të kontraktuara me sasi 1.
Kjo ka ndodhur si rezultat i mungesës së kontrolleve nga zyra e prokurimit për t'i respektuar kërkesat ligjore që ndërlidhen me kontratën publike kornizë për punë.
	Rekomandimi:A6
Kryetari duhet të sigurojë që janë ndërmarrë të gjitha veprimet e nevojshme në mënyrë që zyra e prokurimit zbaton kontratën e duhur ashtu siç e parasheh rregullat iva ligjore
	
Gjatë këtij rishikimit në Drejtorin e Prokurimit nuk kemi gjetur se ka zhvilluar procedurë sa i përket shtruarja e rrugëve fushore me zhavorr, zyra e prokurimit i ka kushtuar vëmendje te veçantë inicimit te procedurave për lidhjen e kontratave publike kornizë.
	






Rekomandimi është Zbatuar
	

	7
	B1
	Mangësi në bazën e të dhënave të tatimpaguesve në pronë
Gjatë analizës së bazës së të dhënave të tatimit në pronë është identifikuar se 1,643 tatimpagues individual nuk kanë të prezantuar numrat personal në këtë bazë, ku prej tyre 1,182 kanë përfituar zbritjen për vendbanim parësor. Për më tepër, në gjashtë (6) raste zbritja është aplikuar dy (2) herë, dhe në një (1) rast zbritja është aplikuar tri (3) herë.
Po ashtu, sipas bazës së të dhënave që kemi pranuar kemi identifikuar se në total për 14,400 tatimpagues përfitues të zbritjes për vendbanim parësor, nuk është aplikuar zbritja prej 30,000€ mirëpo vetëm 15,000€.
Kjo ka ndodhur si rrjedhojë e dobësive të kontrollit të brendshëm për aplikimin e saktë dhe drejtë të zbritjeve për vendbanim parësor dhe mos azhurnimit të informatave për tatimpaguesit në bazën e të dhënave për tatimin në pronë.
	Rekomandimi:B1
Kryetari duhet të ndërmerr veprimet e nevojshme për të siguruar që baza e të dhënave të tatimit në pronë plotësohet me të gjithë numrat personal të tatimpaguesve si dhe të sigurojë aplikim të saktë dhe drejtë të zbritjes së lejuar për vendbanim parësor. Përditësimi i të dhënave në Protax të bëhet në baza të rregullta periodike.

	
	
	

	8
	B2
	Kosto shtesë për shkak të pagesave përmes vendimeve gjyqësore dhe përmbarimore
Neni 40.1 Ligjit Menaxhimit Financave Publike dhe Përgjegjësit (LMFPP) përcakton që kur një gjykatë nxjerr urdhër ose vendim me të cilin kërkohet nga një autoritet publik që të paguajë çfarëdo lloji të kompensimit monetar ndaj një personi dhe urdhri ose vendimi nuk i nënshtrohet të drejtës së ankesës nga autoriteti publik ose autoriteti publik nuk e ka ushtruar këtë të drejtë me kohë, gjykata menjëherë i dërgon një kopje të urdhrit ose vendimit Ministrisë së Drejtësisë dhe Ministrisë së Financave.
Gjatë vitit 2024, sipas gjetjeve të auditimit nga Thesari ishin bërë pagesa në vlerë 1,774,035€, si rezultat i procedurave përmbarimore dhe vendimeve gjyqësore. Nga kjo vlerë për kontratën kolektive ishin paguar 1,001,295€, si dhe 772,740€, për shpronësim dhe për operator ekonomik. Borgji kryesor ishte 1,375,308€, ndërsa 398,727€, ishin pagesa shtesë në emër të kamatave, tarifave të përmbarimit dhe shpenzimeve tjera gjyqësore.
Kjo ka ndodhur si rezultat i pagesave për obligimet e dala nga kontrata kolektive për shujta, kualifikim për arsimtarët si dhe kërkesave për pagesë për shpronësime.
	Rekomandimi :B2
Kryetari duhet të sigurojë informata të sakta dhe fonde të mjaftueshme për kategorinë e pagave dhe shpronësimet dhe të adresojë këtë çështje tek Ministria e Financave Punës dhe Transfereve, me qëllim të shmangies së shpenzimeve në emër të kamatave, tarifave të përmbarimit dhe shpenzimeve tjera gjyqësore.

	
	
	

	9
	B3
	B3 - Vonesa në pagesën e obligimeve
Neni 39.1 i LMFPP-së parasheh se "ZKF i organizatës buxhetore është përgjegjës për të siguruar që çdo faturë e vlefshme dhe kërkesë për pagim për mallra dhe shërbimet e furnizuara dhe/ose punët e realizuara për organizatën buxhetore të paguhen brenda tridhjetë (30) ditëve kalendarike pas pranimit të faturës ose kërkesës për pagim nga organizata përkatëse buxhetore".
Në pesë (5) mostra të obligimeve të papaguara në vlerë prej 16,821€, kemi vërejtur se komuna nuk kishte kryer pagesën e obligimeve brenda 30 ditësh nga periudha e përcaktuar ligjore. Vonesat në pagesën e faturave të obligimeve të papaguara ishin deri në 40 ditë pas përfundimit të afatit ligjor.
Kjo ka ndodhur për shkak se komuna nuk ka pasur mjete të mjaftueshme financiare dhe ka hyrë në obligime pa bërë ndonjë analizë të mirëfilltë buxhetore.


	Rekomandimi: B3
Kryetari duhet të sigurojë se hyrja në obligime bëhet vetëm pasi mjetet financiare të jenë siguruar paraprakisht, dhe se faturat e kontraktuesve të paguhen brenda 30 ditëve nga data e pranimit të faturave.

	
	
	

	10
	C1
	Dorëzimi i raportit narrativ dhe financiar jo i plotë nga ana e përfituesit të subvencionit

Neni 3 i kontratës së lidhur në mes komunës dhe përfituesit të subvencionit parasheh " Përfituesi duhet të raportoj tek komuna respektivisht Drejtorati për Rini, Kulturë dhe Sport duke sjell dokumentacionin sipas Rregullores MF-nr.-04/2017 mbi kriteret, standardet dhe procedurat e financimit publik të OJQ-ve si dhe projektit të paraqitur si në vijim: raportin narrativ dhe financiar dhe kopjen e faturave".
Te subvencionimi i OJQ-së- Klubit Futbollistik Arbëria nga Dobraja e Madhe në vlerë prej 10,000€, për vlerën 3,960€, nuk ishte dorëzuar raporti narrativ dhe financiar.
Kjo ka ndodhur për shkak të papërgjegjshmërisë së zyrtarëve përgjegjës për të mbikëqyrur implementimin dhe raportimin nga OJQ-të përfituese.




	Rekomandimi :C1
Kryetari duhet të sigurojë që zyrtarët përgjegjës për monitorim dhe zbatim të projekteve të subvencionuara zbatojnë të gjitha procedurat ligjore me rastin e monitorimit dhe raportimit nga përfituesit.

	Gjatë këtij rishikimi kemi gjetur se zyrtari përgjegjës për monitorimin dhe zbatimin e kontratave të Klubeve sportive, ka përgatitur një shkresë për të gjitha Klubet sportive te cilat kanë përfituar subvencione  nga Komuna e Lipjanit, në këtë shkresë zyrtari ka kërkuar nga Klubet Sportive që ti përmbahen  nenit 3 të kontratës – ku thuhet se  përfituesi mjetet do ti shfrytëzojn vetëm për qëllimet e paraqitura në projekt-propozim, nga KF Arbëria nuk kemi gjetur se ka     dërguar në DRSK një raport narrativ, apo  financiar për mjetet e shpenzuara, vetëm arsyetimin përmes prezentimit të disa faturave.
	






Rekomandimi është zbatuar pjesërisht
	

	11
	B4
	Mangësi në trajtimin e kërkesave për leje ndërtimore, mjedisore dhe legalizim

Neni 21 i Ligjit për ndërtim Nr.04/L-110, paragrafi 1 parasheh “Leja
ndërtimore lëshohet nëse dokumentacioni ndërtimor përgatitet në pajtueshmëri me kushtet ndërtimore dhe në pajtim me dispozitat e këtij ligji”. Paragrafi 3 përcakton “Nëse kushtet e parapara me këtë ligj janë përmbushur dhe nëse aplikuesi ka paraqitur dëshmi për pagesën e taksës së lejes ndërtimore, organi kompetent brenda 45 ditëve për kategoritë II dhe III e lëshon lejen ndërtimore duke llogaritur nga data e paraqitjes së kërkesës”.
Neni 14 i Ligjit Nr. 06/L-024 për trajtimin e ndërtimeve pa leje, paragrafi 3 parasheh “Nëse organi kompetent vlerëson se aplikacioni është i kompletuar dhe ndërtimi pa leje kualifikohet për legalizim siç parashihet me këtë ligj” dhe paragrafi 3.9 “Organi kompetent lëshon certifikatën e legalizimit dhe dokumentet përkatëse që vërtetojnë regjistrimin në Kadastër dhe në RDPP brenda nëntëdhjetë (90) ditëve pas dorëzimit të aplikacionit të kompletuar nga aplikuesi”.
Neni 6 i Udhëzimit Administrativ Nr. 01/2017, paragrafi 1 parasheh “për marrjen e lejes mjedisore komunale, aplikuesi duhet t’i dorëzojë komunës kërkesën të cilës i bashkëngjitet raporti për leje mjedisore komunale”.
Gjatë auditimit të mostrave për leje ndërtimore dhe legalizim, kemi identifikuar se në dy (2) raste vendimi për dhënien e lejes ndërtimore ishte lëshuar me vonesë, ku për njërin rast vonesa ishte 14 ditë dhe në rastin tjetër 49 ditë. Po ashtu, në një (1) rast, vendimi për dhënien e çertifikatës së legalizimit ishte lëshuar me afër tri (3) vite vonesë, ku në rastin konkret pala kishte aplikuar për legalizim të objektit në vitin 2022 ndërsa vendimi nga komuna ishte lëshuar në vitin 2024. Ndërsa, në një (1) rast kërkesa për leje mjedisore ishte aplikuar dhe nënshkruar nga zyrtarët komunal por jo edhe nga aplikuesi sipas kërkesave të udhëzuesit.

	Rekomandimi :B4
Kryetari duhet të sigurojë se kërkesat për leje ndërtimore dhe legalizim shqyrtohen brenda afateve kohore ligjore dhe se kërkesat për leje mjedisore të bëhen nga vet aplikuesit.

	 
  
Gjatë  kryerjes së këtij rishikimi ne e kemi marr  një regjistër nga  Drejtoria  për Planifikim dhe Urbanizëm dhe e kemi bërë krahasimin e datës së aplikimit dhe datës se lëshimit te Aktvendimit , gjithsej kanë qenë 36 lëndë që kanë aplikua për leje Ndërtimore, tri prej tyre janë Leje Rrënimi, po ashtu kemi shqyrtuar tri lëndë të Lejeve Mjedisore Komunale dhe kemi gjetur se Kërkesa është e nënshkruar nga pala, dhe vendimi  janë shqyrtuara brenda afatit ligjor. 
	










Rekomandimi është Zbatuar
	Mos kompletimi i dokumentacioneve me kohë ne momentin e dorëzimit

	12
	A7
	A7 - Vendimet për emërimin e drejtorëve komunal nuk ishin evidentuar në librin e protokollit

Kryetari i Komunës me vendim kishte emëruar (13) drejtorë të drejtorateve komunale nga data 15.03.2023 deri me datë 17.10.2024.
Gjatë fazës së auditimit në teren, nga zyra e personelit të komunës na u dorëzua vendim i Kryetarit të Komunës i protokolluar dhe evidentuar në librin e protokollit me datë 26.03.2025, i cili vendim me efekt retroaktiv emëronte drejtoreshën e drejtoratit për gjeodezi dhe kadastër nga 17.10.2024 deri në përfundimin e mandatit. Më pas nga kjo zyrë, po ashtu na u dorëzuan vendimet e Kryetarit të Komunës për emërim të drejtorëve të dymbëdhjetë (12) drejtorateve tjera komunale nga 17.10.2024 e deri në përfundim të mandatit, të cilat vendime ishin datuar me 17.10.2024 dhe secili posedonte numrin e protokollit. Ne kemi gjetur se këto vendime nuk kishin kaluar/evidentuar përmes librit të protokollit pasiqë sipas numrave të protokollit që posedonin këta vendime nuk u gjetën në librin e protokollit 2024. Me numrat e referencave të cilat i kishin protokollet e vendimeve u gjetën dokumente të tjera jo relevante me këto vendime si: ekstrakte të lindjes, regjistrim i pronës, kërkesë për çertifikatë të pronësisë dhe kopje të planit, ndërsa për dy (2) nga referencat protokollare të vendimeve nuk mund të gjendeshin fare më librin e protokollit.




	Rekomandimi: A7
Kryetari të sigurojë se të gjitha vendimet për emërim të drejtorëve evidentohen saktë përmes librit të protokollit komunal.

	Me rastin e rishikimit të rekomandimit, ne kemi gjetur se Kryetari i komunës  kishte përgatitur 13 vendime te reja për të gjithë drejtoret e drejtorive në Administratën Komunale për  vazhdimin e punës dhe ushtrimin e funksionit që kanë qenë duke punuar, vendimet janë protokolluar në librin e protokollit me praktiken e Administratës të evidentuar me numrin ½ në librin e protokollit.
	








Rekomandimi është Zbatuar

	









I realizuar, kjo praktik e mos regjistrimit ne librin e protokollit, nuk dot e përsëritet  nga vitet e ardhshme.

	13
	A8
	Mos harmonizimi i kontratave të punës/akt emërimeve sipas kërkesave ligjore
Nga testimi i 72 mostrave për paga, në 46 prej tyre kemi identifikuar se kontratat e punës/akt emërimet e nëpunësve/zyrtarëve komunal në sektorin e arsimit dhe shëndetësisë nuk ishin përditësuar për të reflektuar nivelin e saktë të pagës bazë - koeficientit. Përkundër faktit se pagat e këtyre nëpunësve/zyrtarëve ishin përllogaritur sipas ligjit për pagat, megjithatë kjo nuk ishte përcjellur me harmonizim edhe në kontratat e tyre të punës/akt emërimet.
Kjo ka ndodhur si rrjedhojë e dobësive të kontrollit të brendshëm tek burimet njerëzore në drejtorinë e arsimit dhe të shëndetësisë, për t’i harmonizuar kontratat me ligjet e reja.

	Rekomandimi: A8
Kryetari duhet të siguroj se kontratat e punës/akt emërimet për nëpunësit/zyrtarët komunal përditësohen dhe harmonizohen sipas kornizës dhe afateve ligjore.

	
	
	

	14
	C2
	Menaxhimit i kontratave jo përmes platformës së prokurimit

Neni 70 i Rregullores nr.001/2022 për Prokurimin Publik paragrafi 10 parasheh se “Pas pranimit të njoftimit për emërim si menaxher i kontratës, menaxheri i kontratës duhet të kyçet në sistem të prokurimit elektronik dhe duhet të filloj me fazat e menaxhimit të kontratës nëpërmjet funksioneve për menaxhim të kontratës”.
Në tetë (8) raste* menaxherët e kontratave/projekteve nuk e kanë mbajtur menaxhimin e kontratave përmes sistemit elektronik të prokurimit publik.
Kjo ka ndodh si rezultat i dështimeve të menaxherëve të kontratave për t’i menaxhuar kontratat përmes sistemit të prokurimit.

	Rekomandimi: C2
Kryetari duhet të kërkojë nga të gjithë menaxherët e projekteve për të siguruar që menaxhimi i kontratave do të bëhet përmes sistemit elektronik të prokurimit publik.

	
	
	

	15
	B5
	Rritja e llogarive të arkëtueshme dhe mungesë e veprimeve të mjaftueshme për arkëtimin e llogarive të arkëtueshme
Neni 26 i Ligjit Nr. 06/L-005 për tatimin në pronën e paluajtshme, përcakton se “Komuna, Ministria e Financave dhe organet kompetente përmbaruese kanë autoritetin dhe kompetencat për të mbledhur detyrimet tatimore të papaguara që kalojnë shumën e dhjetë (10) Eurove”.
Ligji Nr. 08/L-244 për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit Nr.06/L-055 për tatimin në pronën e paluajtshme, neni 6 specifikon se për vitin tatimor 2024 dhe vitet tatimore pasuese, detyrimi tatimor për personat jo-rezidentë mund të paguhet në një këst të vetëm, më së largu në datën 30 shtator të vitit tatimor përkatës.
Rregulla financiare 03/2010 për të hyrat, përcakton kërkesat dhe procedurat për regjistrimin, barazimin dhe mbledhjen e të hyrave vetanake.
Gjatë testimit të 39 mostrave për llogaritë e arkëtueshme, kemi identifikuar se në 14 raste të papaguara për tatimin në pronë në vlerë 47,727€, si dhe nëntë (9) raste të papaguara në vlerë 45,756€ për qiratë-pronat komunale, komuna nuk ka ndërmarrë veprimet e nevojshme dhe të mjaftueshme për inkasim të llogarive të arkëtueshme, përkundër faktit se këto llogari janë bartur ndër vite. 
Poashtu, në krahasim me vitin paraprak, Ll/A në vitin 2024 janë rritur për 763,732€ apo 15.25%.

	Rekomandimi :B5
Kryetari duhet të sigurojë forcimin e kontrollit të brendshëm për menaxhimin e të arkëtueshmeve, si dhe rritjen e efikasitetit për arkëtimin e tyre. Po ashtu të analizohen shkaktarët e rritjes së të arketueshmeve si dhe të krijojë strategji të mbledhjes së tyre, përfshirë dhe ndërmarrjen e veprimeve të nevojshme ligjore për inkasim.
	
Me rastin e rishikimit te rekomandimit të dhënë në ZTP dhe EZH ne kemi gjetur se Sektori i Tatimit në Pronë ka ndërmarr te gjitha veprimet sa i përket zvogëlimit te llogarive te arketueshme ZP kishte përgatitur një listë me 157 tatim paguesve ku përmes këtyre  vërejtjeve të dërguara, ka kërkuar që ta përfundojnë obligimin me qëllim që të ndikojnë në zvogëlimin e llogarive te arkëtueshme., po ashtu kemi gjetur se edhe Drejtoria për Ekonomi dhe Zhvillim ju ka dërguar një shkresë sektorit për shërbimin pronësoro-juridik lidhur me disa qiramarrës, në mënyrë që ti ndërmarrin masat dhe ti kryejnë obligimet te parapara me kontratë, me qellim që te ndikon në zvogëlimin e Ll/A.
	









Rekomandimi i zbatuar pjesërisht.
	









Obligimet te disa operator ekonomik dhe persona fizik, janë të akumuluar, nga vitet e ma hershme.
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Pasqyra e pranimeve dhe pagesave të parave të gatshme për ( Komunën e Lipjanit)

Për vitin e përfunduar më 31 Dhjetor 2025

2025 2024 2023

Llogaria e 

vetme e 

Thesarit

Llogaria e 

vetme e 

Thesarit

Llogaria e 

vetme e 

Thesarit

BKK BKK BKK

Shënim  '000  '000  '000

BURIMET E FONDEVE -PRANIMET

22,197 20,535 18,231

3,665 4,125 3,087

Të hyrat nga AKP

328 161 1,269

Huamarrje

Klauzola e investimeve

430

Gjithsej 26,190 25,251          22,586           

SHFRYTEZIMI I FONDEVE - PAGESAT

Operacionet

Paga dhe rroga 2 13822 12619 11334

Mallra dhe shërbime 3 3679 3553 2991

Shpenzime komunale  4 441 412 380

17942 16,584.08     14,704.78      

Transferet 

Transfere dhe subvencione 5 1026 966

1162

Shpenzime  kapitale 

Prona, ndërtesa dhe pajisje 6 7086

7211 6916

Granti qeveritar

Të hyrat vetanake

Të hyrat e dedikuara

Grantet e përcaktuara të donatorëve

Pranimet tjera ()

Fondi zhvillimor në mirëbesim
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		Pasqyra e pranimeve dhe pagesave të parave të gatshme për ( Komunën e Lipjanit)

		Për vitin e përfunduar më 31 Dhjetor 2025

												2025				2024				2023

												Llogaria e vetme e Thesarit				Llogaria e vetme e Thesarit				Llogaria e vetme e Thesarit

												BKK				BKK				BKK

								Shënim				'000				'000				'000

		BURIMET E FONDEVE -PRANIMET

				Granti qeveritar								22,197				20,535				18,231

				Të hyrat vetanake								3,665				4,125				3,087

				Të hyrat e dedikuara

				Të hyrat nga AKP

				Grantet e përcaktuara të donatorëve								328				161				1,269

						Huamarrje

				Klauzola e investimeve

				Fondi zhvillimor në mirëbesim

				Pranimet tjera ()												430

		Gjithsej										26,190				25,251				22,586

		SHFRYTEZIMI I FONDEVE - PAGESAT

				Operacionet

						Paga dhe rroga		2				13822				12619				11334

						Mallra dhe shërbime		3				3679				3553				2991

						Shpenzime komunale		4				441				412				380

												17942				16,584.08				14,704.78

				Transferet

						Transfere dhe subvencione		5								1026				966

												1162

				Shpenzime  kapitale

						Prona, ndërtesa dhe pajisje		6				7086				7211				6916

				Pagesa tjera				7								430

		Gjithsej										26,190				25,251				22,586
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2025 2024 2023

Realizimi Buxheti final  Buxheti fillestar  Varianca Realizimi Realizimi 

A B C D=B-A E F

Shënime

€ '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

HYRJA E PARASË SË GATSHME

8 1,399           1,445                   1,445                           46                                         1,361           1,461            

Të hyrat jo tatimore 9 1,980           1,729                   1,729                           (251)                                     1,763           1,715            

10 -                                           

Grantet e përcaktuara të donatorëve 11 442               442                      -                                            2                   1,488            

Tjera 12 1                   (1)                                          345              

Gjithsej Pranimet 3,821           3,616                   3,174                           (206)                                     3,471           4,665            

DALJA E PARASË SË GATSHME

2 13,822         13,828                12,779                         5 12,619         11,334          

Mallra dhe shërbime 3 3,679           3,862                   3,761                           183 3,553           2,991            

Shpenzime komunale 4 441               451                      450                              10 412               380                

Transfere dhe subvencione 5 1,162           1,173                   1,120                           11 1,026           966                

Shpenzime kapitale 6 7,086           8,470                   6,787                           1,384 7,211           6,916            

Rezerva -                   

Tjerat 7 430              

Gjithsej  pagesat 26,190         27,783                24,897                         1,593                                   25,251         22,586          

Pasqyra e krahasimit të shumave buxhetore dhe aktuale për ( Komuna e Lipjanit)

Për vitin e përfunduar me 31 Dhjetor 2025

Të hyrat tatimore

Të hyrat e dedikuara

Paga dhe shtesa


Microsoft_Excel_97-2003_Worksheet1.xls
Sheet1

		Pasqyra e krahasimit të shumave buxhetore dhe aktuale për ( Komuna e Lipjanit)

		Për vitin e përfunduar me 31 Dhjetor 2025

																								2025								2024				2023

																Realizimi				Buxheti final				Buxheti fillestar				Varianca				Realizimi				Realizimi

																A				B				C				D=B-A				E				F

												Shënime				€ '000				€ '000				€ '000				€ '000				€ '000				€ '000

		HYRJA E PARASË SË GATSHME

				Të hyrat tatimore								8				1,399				1,445				1,445				46				1,361				1,461

				Të hyrat jo tatimore								9				1,980				1,729				1,729				(251)				1,763				1,715

				Të hyrat e dedikuara								10																-

				Grantet e përcaktuara të donatorëve								11				442				442								-				2				1,488

				Tjera								12				1												(1)				345

		Gjithsej Pranimet														3,821				3,616				3,174				(206)				3,471				4,665

		DALJA E PARASË SË GATSHME

				Paga dhe shtesa								2				13,822				13,828				12,779				5				12,619				11,334

				Mallra dhe shërbime								3				3,679				3,862				3,761				183				3,553				2,991

				Shpenzime komunale								4				441				451				450				10				412				380

				Transfere dhe subvencione								5				1,162				1,173				1,120				11				1,026				966

				Shpenzime kapitale								6				7,086				8,470				6,787				1,384				7,211				6,916

				Rezerva																												-

				Tjerat								7																				430

		Gjithsej  pagesat														26,190				27,783				24,897				1,593				25,251				22,586
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Buxheti Fillestar          

(Ligji i Buxhetit)

Ndryshimi   

I 

Ndryshimi 

II

Ndryshimi 

III

Ndryshimi 

IV

Të hyrat 

vetanake

Grantet e 

percaktuara te 

donetoreve

Burime tjera te 

financimit

Buxheti 

përfundimtar 

SIMFK

Kategoria e ndarjes € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Hyrjet

1445

(46)                  

1,399             

Të hyrat jo tatimore 1729 251 1,980             

-                      

Grantet e përcaktuara të donatorëve

442                              

442                 

Huamarrjet -                      

Tjera  1                     

1                     

Gjithsej 3,174                          -                   -                  -                  206                  442                               -                         3,821               

Daljet

12,779                       

1,048.40 13,828           

Mallra dhe shërbime

3,761                         

98 3 3,862             

Shpenzime  komunale 450                             1 451                 

Transfere dhe subvencione

1,120                         

53 1,173             

Shpenzime kapitale

6,787                         

1238 445 8,470             

Kthimi i huamarrjeve -                      

Tjerat(rezerva) -                      

Gjithsej 24,897 1,048 0 0 0 1390 448 0 27,783

Ndryshimet e autorizuara nga LMFPP

Të hyrat tatimore

Të hyrat e dedikuara

Paga dhe rroga


Microsoft_Excel_97-2003_Worksheet2.xls
Sheet1

								Ndryshimet e autorizuara nga LMFPP

						Buxheti Fillestar          (Ligji i Buxhetit)		Ndryshimi   I		Ndryshimi II		Ndryshimi III		Ndryshimi IV		Të hyrat vetanake		Grantet e percaktuara te donetoreve		Burime tjera te financimit				Buxheti përfundimtar SIMFK				Ndryshimet e buxhetit fillestar

		Kategoria e ndarjes				€ '000		€ '000		€ '000		€ '000		€ '000		€ '000		€ '000		€ '000				€ '000				€ '000

		Hyrjet

		Të hyrat tatimore				1445										(46)								1,399				-0.0317264267

		Të hyrat jo tatimore				1729										251								1,980				0.1449474343

		Të hyrat e dedikuara																						-				0

		Grantet e përcaktuara të donatorëve																442						442				0

		Huamarrjet																						-				0

		Tjera														1								1				0

		Gjithsej				3,174		-		-		-				206		442		-				3,821				0.2039015522

		Daljet

		Paga dhe rroga				12,779		1,048.40																13,828				8%

		Mallra dhe shërbime				3,761										98		3						3,862				3%

		Shpenzime  komunale				450										1								451				0%

		Transfere dhe subvencione				1,120										53								1,173				5%

		Shpenzime kapitale				6,787										1238		445						8,470				25%

		Kthimi i huamarrjeve																						-				0%

		Tjerat(rezerva)																						-				0%

		Gjithsej				24,897		1,048		0		0		0		1390		448		0				27,783				11.6%
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Gjithsej  Buxheti 2024 2023

Pagesat Fhua KI FZHM GQ THV THD GPD Final

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Pagat neto përmes listës së pagave 10,881            

10,856.07

25.00

9,446           9,483        

Pagesa per sindikatë 29                   

28.66

22                19             

Antarsim -oda e infermierve te Kosoves

-                       -                   4               

Antarsim -oda e mjekve te Kosoves

-                       -                   4               

Pagesa neto për punë jashtë orarit -                       186              -                

Puntëtorët me kontratë (jo në listen e pagave) -                       -                   -                

Tatimi  ndaluar në të ardhura personale 724                 

724.11

640              616           

Kontributi pensional-punetori 658                 

657.65

572              532           

Kontributi pensional-punëdhënësi 658                 

657.65

572              532           

Odat profesionale 11                   

10.96

9                 

Përvoja e punës 580                 

579.57

495             

 Shtesa e veçantë për të zgjedhurit 37                   

37.39

35               

Shtesa për punën pa orar të paracaktuar 2                     

1.68

2                 

Shtesa për vëllimin e punës 2                     

1.79

1                 

Shtesa për nupunësien/in  e sistemit shëndetësor 33                   

33.41

27               

1Kujdestaria, puna gjatë natës & puna jashtë orarit te punës

195                 

195.49

Shtesa tranzitore 8                     

7.76

13               

Pagesa per vendime gjyqesore 5                     

4.99

598              145           

Paga dhe shtesa 13,822             -            -          -              13,797         25                     -           -              13,828          5               12,619         11,334      

Krahasi

m

2025
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										2025

						Gjithsej																				Buxheti								2024				2023

						Pagesat				Fhua		KI		FZHM		GQ		THV		THD		GPD				Final				Krahasim
%

		Përshkrimi				€ '000				€ '000		€ '000		€ '000		€ '000		€ '000		€ '000		€ '000				€ '000								€ '000				€ '000

		Pagat neto përmes listës së pagave				10,881										10,856.07		25.00																9,446				9,483

		Pagesa per sindikatë				29										28.66																		22				19

		Antarsim -oda e infermierve te Kosoves				-																												-				4

		Antarsim -oda e mjekve te Kosoves				-																												-				4

		Pagesa neto për punë jashtë orarit				-																												186				-

		Puntëtorët me kontratë (jo në listen e pagave)				-																												-				-

		Tatimi  ndaluar në të ardhura personale				724										724.11																		640				616

		Kontributi pensional-punetori				658										657.65																		572				532

		Kontributi pensional-punëdhënësi				658										657.65																		572				532

		Odat profesionale				11										10.96																		9

		Përvoja e punës				580										579.57																		495

		Shtesa e veçantë për të zgjedhurit				37										37.39																		35

		Shtesa për punën pa orar të paracaktuar				2										1.68																		2

		Shtesa për vëllimin e punës				2										1.79																		1

		Shtesa për nupunësien/in  e sistemit shëndetësor				33										33.41																		27

		1Kujdestaria, puna gjatë natës & puna jashtë orarit te punës				195										195.49

		Shtesa tranzitore				8										7.76																		13

		Pagesa per vendime gjyqesore				5										4.99																		598				145

		Paga dhe shtesa				13,822				-		-		-		13,797		25		-		-				13,828				5				12,619				11,334
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Gjithsej  Buxheti 2024 2023

Pagesat FH KI FZH GQ THV THD GPD Final

Përshkrimi € '000 € '000€ '000€ '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

        13130  -  SHPENZ.UDHË.ZYRT.BRENDA VENDIT

-                          45.81           135.92       

        13132  -  AKOM..UDHË.ZYRT.BRENDA VENDIT

-                          -               2.44            

      13141- SHPENZIME TE VOGLA - -                          2.92             3.33            

        13140  -  SHP.E UDHË.ZYRT.JASHTË VENDIT

-                          0.25             -             

        13141  -  MEDITJA-UDHE.ZYRT.JASHT VENDIT

0.89                        0.59

0.30

-               -             

        13142  -  AKOMODIMI-UDH.ZYRT.JASHT VEND

-                          0.94             -             

        13143  -  SHPEN.TJERA-UDH.ZYR.JASHT VEND

-                          -               0.88            

        13310  -  SHPENZIMET PER INTERNET

12.11                     

12.11

12.73           5.97            

        13320  -  SHPENZIMET E TELEFONIS MOBILE

7.68                       

1.63

6 12.20           18.90         

        13330  -  SHPENZIMET POSTARE

2.62                       

2.62

25.00           2.90            

        13410  -  SHËRBIMET E ARSIMIT� TRAJNIMIT

-                          -               14.76         

1.13                       

0.14 0.99

0.95             0.81            

        13440  -  SHËR.E NDRYSH.INTEL.&KËSHILLDH

-                          6.72             3.00            

         13445  -  SHËRBIMET E VEÇANTA

29.46                     

21.28

8.18

        13450  -  SHERBIME SHTYPJE-JO MARKETING

-                          0.10             0.91            

        13460  -  SHERB KONTRAKTUESE TJERA

316.67                   

293.78 22.89

705.48        1,419.65    

        13470  -  SHERBIME TEKNIKE

18.81                     

18.81

31.29           1.35            

         13475  -  SIGURIMI FIZIK I OBJEKTEVE PUBLIKE

109.33                   

109.33

        13480  -  SHPENZIMET E ANTARSIMIT

8.64                       

8.64

13.64           13.64         

        13490-    SHPENZIMET E VARRIMIT

-                          -               0.13            

        13501  -  MOBILJE (ME PAK SE 1000 Euro)

90.47                     

37.43 53.04

63.17           6.10            

        13503  -  KOMPJUTERË ME PAK SE 1000 Euro

1.16                       

1.16

50.05           75.46         

        13504 - HARDUER PER TEKNOLOGJI INFORMATIVE

8.50                       

5.38

3.117

        13505  -  MAKINA FOTOKOPJUSE�1000

-                          -               -             

        13506  -  PAJISJE SPECIALISTIKE MJEKËSORE <1000

4.50                       

3.00

2 2.34             0.95            

        13508  -  PAISJE TRAFIKU <1000

-                          -               25.77         

        13509  -  PAISJE TJERA <1000

53.97                     

45.92 8.05

49.64           11.90         

        13511  -  PAJISJET SPORTIVE

7.67                       

7.67

        13610  -  FURNIZIME PËR ZYRË

174.80                   

130.24 44.56

180.62        198.76       

        13611  -  FURNIZIMI ME DOKUMENTE BLLANKO

4.50                       

4.50

      13616  -  FURNIZIMI ME ARTIKUJ BUJQËSOR

1.00                       

1.00

Krahasim

%

2025

     13430  -  SHËRBIME TË NDRYSHME SHËNDETËSORE
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										2025

						Gjithsej																				Buxheti								2024				2023

						Pagesat				FH		KI		FZHM		GQ		THV		THD		GPD				Final				Krahasim
%

		Përshkrimi				€ '000				€ '000		€ '000		€ '000		€ '000		€ '000		€ '000		€ '000				€ '000								€ '000				€ '000

		13130  -  SHPENZ.UDHË.ZYRT.BRENDA VENDIT				- 0																												45.81				135.92

		13132  -  AKOM..UDHË.ZYRT.BRENDA VENDIT				- 0																												- 0				2.44

		13141- SHPENZIME TE VOGLA -PARA XHEPI				- 0																												2.92				3.33

		13140  -  SHP.E UDHË.ZYRT.JASHTË VENDIT				- 0																												0.25				- 0

		13141  -  MEDITJA-UDHE.ZYRT.JASHT VENDIT				0.89										0.59		0.30																- 0				- 0

		13142  -  AKOMODIMI-UDH.ZYRT.JASHT VEND				- 0																												0.94				- 0

		13143  -  SHPEN.TJERA-UDH.ZYR.JASHT VEND				- 0																												- 0				0.88

		13310  -  SHPENZIMET PER INTERNET				12.11										12.11																		12.73				5.97

		13320  -  SHPENZIMET E TELEFONIS MOBILE				7.68										1.63		6																12.20				18.90

		13330  -  SHPENZIMET POSTARE				2.62										2.62																		25.00				2.90

		13410  -  SHËRBIMET E ARSIMIT� TRAJNIMIT				- 0																												- 0				14.76

		13430  -  SHËRBIME TË NDRYSHME SHËNDETËSORE				1.13										0.14		0.99																0.95				0.81

		13440  -  SHËR.E NDRYSH.INTEL.&KËSHILLDH				- 0																												6.72				3.00

		13445  -  SHËRBIMET E VEÇANTA				29.46										21.28		8.18

		13450  -  SHERBIME SHTYPJE-JO MARKETING				- 0																												0.10				0.91

		13460  -  SHERB KONTRAKTUESE TJERA				316.67										293.78		22.89																705.48				1,419.65

		13470  -  SHERBIME TEKNIKE				18.81										18.81																		31.29				1.35

		13475  -  SIGURIMI FIZIK I OBJEKTEVE PUBLIKE				109.33										109.33

		13480  -  SHPENZIMET E ANTARSIMIT				8.64										8.64																		13.64				13.64

		13490-    SHPENZIMET E VARRIMIT				- 0																												- 0				0.13

		13501  -  MOBILJE (ME PAK SE 1000 Euro)				90.47										37.43		53.04																63.17				6.10

		13503  -  KOMPJUTERË ME PAK SE 1000 Euro				1.16										1.16																		50.05				75.46

		13504 - HARDUER PER TEKNOLOGJI INFORMATIVE				8.50										5.38						3.11695

		13505  -  MAKINA FOTOKOPJUSE�1000				- 0																												- 0				- 0

		13506  -  PAJISJE SPECIALISTIKE MJEKËSORE <1000				4.50										3.00		2																2.34				0.95

		13508  -  PAISJE TRAFIKU <1000				- 0																												- 0				25.77

		13509  -  PAISJE TJERA <1000				53.97										45.92		8.05																49.64				11.90

		13511  -  PAJISJET SPORTIVE				7.67										7.67

		13610  -  FURNIZIME PËR ZYRË				174.80										130.24		44.56																180.62				198.76

		13611  -  FURNIZIMI ME DOKUMENTE BLLANKO				4.50										4.50

		13616  -  FURNIZIMI ME ARTIKUJ BUJQËSOR				1.00												1.00

		13620  -  FURN.USHQIM &PIJE(JO DREKA ZYR				82.37										49.17		33.20																44.32				52.73

		13630  -  FURNIZIME MJEKËSORE				112.30										110.21		2.10																151.45				137.91

		13640  -  FURNIZIME PASTRIMI				68.22										54.37		13.85																69.26				20.37

		13650  -  FURNIZIM ME VESHMBATHJE				2.24										1.28		0.96																18.31				13.39

		13660  -  AKOMODIMI				- 0																												- 0				- 0

		13710  -  VAJ				- 0																												- 0				- 0

		13720  -  NAFTE PER NGROHJE QENDRORE				23.24										17.32		5.92																27.71				32.31

		13730  -  Vaj per ngrohje				- 0																												- 0				- 0

		13750  -  QYMYR				- 0																												- 0				- 0

		13760  -  DRUTË DHE PRODHIMET E DRURIT PËR NGROHJE				345.73										339.10		6.63																365.42				407.34

		13770  -  DERIVATE PER GJENERATOR				- 0																												- 0				5.08

		13780  -  KARBURANT PER VETURA,GJENERAT.DHE MAKINERI				76.67										75.02		1.65																69.08				68.59

		13810  -  AVAS PER PARA TE IMET(P.CASH)				- 0																												- 0				- 0

		13820  -  AVANS PER UDHETIME ZYRTARE				- 0																												- 0				- 0

		13950  -  REGJISTRIMI I AUTOMJETEVE				3.34										3.12		0.23																3.59				4.12

		13951  -  SIGURIMI I AUTOMJETEVE				9.80										9.80																		9.39				7.17

		13953  -  SIGURIMI I NDËRTESAVE TJERA				- 0																												0.36				0.87

		13954  -  KONTROLLIMI TEKNIK I AUTOMJETEVE				1.04										0.95		0.09

		14010  -  MIREMB.� RIPARIMI I AUTOMJET.				31.35										28.02		3.33																42.75				42.15

		14020  -  MIREMBAJTJA E NDERTESAVE				- 0																												8.00				34.65

		14022-MIREMB.ENDERTESAVE ADMINISTR. AFARISTE				33.69										33.69																		30.58				- 0

		14023  -  MIRËMBAJTJA E NDËRTESAVE ARSIMORE				178.81										146.09		32.72																174.33				114.46

		14024  -  MIRËMBAJTJA OBJEKT.SHENDETSORE				38.91										38.91																		27.86				15.62

		14026  -  MIRËMBAJTJA E OBJEKTEVE SPORTIVE				2.30										2.30

		14032  -  MIRËMBAJTJA AUTO RRUGE.LOKALE				325.21										325.21																		187.50				- 0

		14040  -  MIREMB.E TEKNOLOGJ.INFORMATIVE				50.33										26.76		23.50				0.06705												22.64				9.74

		14050  -  MIREMB.E MOBILEVE DHE PAISJEVE				28.14										26.62		1.52																82.96				15.44

		14060  -  MIRMBAJTJA RUTINORE				696.39										522.68		173.70																621.64				- 0

		14130 - QIRAJA-PAISJET				15.71										15.71																		86.17				14.00

		14140  -  QIRAJA-MAKINERIA				- 0																												0.26				16.60

		14160  -  QIRAJA PËR AUTOMJETE				10.65										10.65

		14210  -  REKLAMAT DHE KONKURSET				- 0																												0.30				- 0

		14220  -  BOTIMET E PUBLIKIMEVE				0.60										0.6																		- 0				1.15

		14230  -  SHPENZ PER INFOR PUB				1.56										1.56																		3.11				4.69

		14310  -  KOMPENSIMI I PËRFAQËSIMIT BRENDA VENDIT				13.59										11.75		1.85																38.98				13.41

		14410-SHPENZIME-VENDIME TE GJYKATAVE				672.42										642.86		30																136.04				- 0

		13445  -  SHËRBIMET E VEÇANTA - KONSULENTË DHE KONTRAKTORË INDIV				- 0																												1.14				- 0

		13475  -  SIGURIMI FIZIK I OBJEKTEVE PUBLIKE				- 0																												21.44				15.35

		13502  -  TELEFONAT				- 0																												79.99				- 0

		13504  -  PAJISJET E TJERA TË TEKNOL.INFORMATIVE DHE TË KOMUNIKIMIT				- 0																												0.09				- 0

		13611  -  FURNIZIMI ME DOKUMENTE BLLANKO				- 0																												4.58

		13616  -  FURNIZIMI ME ARTIKUJ BUJQËSOR				- 0																												0.96

		13954  -  KONTROLLIMI TEKNIK I AUTOMJETEVE				- 0																												2.49

		14025  -  MIRËMBAJTJA E MONUMENTEVE DHE KOMPLEKSEVE MEMORIALE				- 0																												0.93

		14026  -  MIRËMBAJTJA E OBJEKTEVE SPORTIVE				- 0																												0.74

		14160  -  QIRAJA PËR AUTOMJETE				- 0																												9.20

		Shto kode sipas nevojes				- 0																												3.50

		Mallra dhe shërbime				3,679				-		-		-		3,198		477		-		3				3,861.83				183				3,551				2,991
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Gjithsej  Buxheti 2024 2023

Pagesat FH KI FZH GQ THV THD GPD Final

Përshkrimi € '000 € '000€ '000€ '000 € '000 € '000 € '000€ '000 € '000 € '000 € '000

Rryma 373           

306.64

66 329     312    

Uji 38             

30.11

8 57       36      

Mbeturinat 16             

10.11

5 17       19      

Ngrohja Qendrore -            4         3        

Shpenzimet telefonike 4                3 1 -      -     

Pagesa-vendimet gjqyqësore 11              11 5         10      

Shpenzime komunale 441            -         -         -         350        91          -         -         451        10             412     380    

Krahasi

m

2025
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										2025

						Gjithsej																				Buxheti								2024				2023

						Pagesat				FH		KI		FZHM		GQ		THV		THD		GPD				Final				Krahasim
%

		Përshkrimi				€ '000				€ '000		€ '000		€ '000		€ '000		€ '000		€ '000		€ '000				€ '000								€ '000				€ '000

		Rryma				373										306.64		66																329				312

		Uji				38										30.11		8																57				36

		Mbeturinat				16										10.11		5																17				19

		Ngrohja Qendrore				- 0																												4				3

		Shpenzimet telefonike				4										3		1																- 0				- 0

		Pagesa-vendimet gjqyqësore				11												11																5				10

		Shpenzime komunale				441				-		-		-		350		91		-		-				451				10				412				380
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Gjithsej Buxheti 2024 2023

Pagesat FH KI

FZH

M GQ THV THD GPD Final

Përshkrimi € '000 € '000€ '000€ '000 € '000 € '000 € '000€ '000 € '000 € '000 € '000

Subvencione për entitetet publike -            -         0

Subvencionet për entitetet publike (tea.bib) -            -         0

Subvencione për entitetet jopublike 489            489 468         661.8

Pagese per vendime gjyqesore 25              25 83           0

Pagesat për përfituesit individual 537            537 364         304.2

Pagesat per sherbimet e varrimit 111            111 105        

Transferet sociale per individë -            5             0

Subvencione dhe transfere 1,162         -         -         -         1,162        -         1,173    11          1,026      966    

Krahas

im

%

2025
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										2025

						Gjithsej																				Buxheti								2024				2023

						Pagesat				FH		KI		FZHM		GQ		THV		THD		GPD				Final				Krahasim
%

		Përshkrimi				€ '000				€ '000		€ '000		€ '000		€ '000		€ '000		€ '000		€ '000				€ '000								€ '000				€ '000

		Subvencione për entitetet publike				- 0																												- 0				0

		Subvencionet për entitetet publike (tea.bib)				- 0																												- 0				0

		Subvencione për entitetet jopublike				489												489																468				661.771

		Pagese per vendime gjyqesore				25												25																83				0

		Pagesat për përfituesit individual				537												537																364				304.194

		Pagesat per sherbimet e varrimit				111												111																105

		Transferet sociale per individë				- 0																												5				0

		Subvencione dhe transfere				1,162				-		-		-				1,162				-				1,173				11				1,026				966
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Gjithsej Buxheti 2024 2023

Pagesat FH KI FZH GQ THV THD GPD Final

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Makineri

-                  -          

0

Ndërtesat administrat.afariste

1,605.4          

1,605.41

2,094.3   

440

Objektet arsimore

-                  370.1      

513

Objektet shëndetësore

911.3             

911.25

344.6      

43

Objektet kulturore

649.5             

200.00 449.47

-          

1

Objektet sportive

-                  558.3      

255

Objektet memoriale

-                  -          

125

Rrethoja

11.1                

11.09

-          

55

Furnizim me rryme tranf

-                  -          

738

Ndertesat e Banimit

12.1                

12.13

11.2         

0

Fushat sportive

844.3             

577.82 266.51

61.9         

33

Kapital tjeter 

-                  -          

0

Rregullimi I lumenjeve

-                  25.7         

95

Ndërtimi i rrugëve lokale

999.0             

312.68 368.61

318 1,543.5   

1,614

Trotuaret

162.7             

130.85 31.80

400.5      

452

Kanalizimi

-                  38.3         

160

Ujësjellësi

40.7                

40.73

10.0         

29

Mirmbajtja investive

-                  -          

327

Investimet në vijim

-                  -          

0

Paisjet e gjener. te energj.el. dhe ndriqi.t pub. 

72.4                

65.41

7

Furnizimme rryme gjenerator transf.

-                  -          

0

Kompjuter 

-                  -          

0

Vetura te ndihmes se shpejt

-                  -          

0

Mobilje 

-                  -          

0

Pagesa neni 39.2 LMFPP

-                  -          

0

Paisje speciale mjeksore

-                  -          

0

Krahas

im

2025
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										2025

						Gjithsej																				Buxheti								2024				2023

						Pagesat				FH		KI		FZHM		GQ		THV		THD		GPD				Final				Krahasim
%

		Përshkrimi				€ '000				€ '000		€ '000		€ '000		€ '000		€ '000		€ '000		€ '000				€ '000								€ '000				€ '000

		Makineri				- 0																												- 0				0

		Ndërtesat administrat.afariste				1,605.4										1,605.41																		2,094.3				440

		Objektet arsimore				- 0																												370.1				513

		Objektet shëndetësore				911.3										911.25																		344.6				43

		Objektet kulturore				649.5										200.00		449.47																- 0				1

		Objektet sportive				- 0																												558.3				255

		Objektet memoriale				- 0																												- 0				125

		Rrethoja				11.1										11.09																		- 0				55

		Furnizim me rryme tranf				- 0																												- 0				738

		Ndertesat e Banimit				12.1										12.13																		11.2				0

		Fushat sportive				844.3										577.82		266.51																61.9				33

		Kapital tjeter				- 0																												- 0				0

		Rregullimi I lumenjeve				- 0																												25.7				95

		Ndërtimi i rrugëve lokale				999.0										312.68		368.61				318												1,543.5				1,614

		Trotuaret				162.7										130.85		31.80																400.5				452

		Kanalizimi				- 0																												38.3				160

		Ujësjellësi				40.7										40.73																		10.0				29

		Mirmbajtja investive				- 0																												- 0				327

		Investimet në vijim				- 0																												- 0				0

		Paisjet e gjener. te energj.el. dhe ndriqi.t pub.				72.4										65.41						7

		Furnizimme rryme gjenerator transf.				- 0																												- 0				0

		Kompjuter				- 0																												- 0				0

		Vetura te ndihmes se shpejt				- 0																												- 0				0

		Mobilje				- 0																												- 0				0

		Pagesa neni 39.2 LMFPP				- 0																												- 0				0

		Paisje speciale mjeksore				- 0																												- 0				0

		Vetura te ndihmes se shpejte				- 0																												- 0				0

		Vetura zyrtare				- 0																												56.3				0

		Xhupa dhe kombibus				- 0																												- 0				0

		Toka				- 0																												664.9				330

		Paisje tjera				- 0																												10.1				17

		Deponi e mbeturinave				- 0																												- 0				0

		Pagesa vendime gjyqesore				1,674.9										904.01		770.88																952.5				50

		Parqet dhe hapsirat publike				80.3										80.28																		27.8

		Urat				22.3												22																40.8				-

		Shpenzime Kapitale				7,086				-		-		-		4,852		1,910		-		325				8,470				1,384				7,211				5,278
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2025 2024 2023

Natyra e pagesës € '000 € '000 € '000

Depozita 1

Depozita 2

Depozita 3

Depozitat tjera

Kthimi I donacionit 430

Gjithsej 0 430 0
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						2025		2024		2023

		Natyra e pagesës				€ '000		€ '000		€ '000

		Depozita 1

		Depozita 2

		Depozita 3

		Depozitat tjera

		Kthimi I donacionit						430

		Gjithsej				0		430		0
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2025 2024 2023

Përshkrimi

Shënim

e € '000 € '000 € '000

% e totalit 

20__

% e ndryshimit 

nga 2018__-19

Të hyrat nga tatimi ne prone 1,399 1,361 1,461 % %

Të hyrat tatimore 2 % %

Të hyrat tatimore 3 % %

Të hyrat tatimore 4 % %

Gjithsej 1,399 1,361 1,461 0% %
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								2025		2024		2023

		Përshkrimi		Shënime				€ '000		€ '000		€ '000		% e totalit 20__		% e ndryshimit nga 2018__-19

		Të hyrat nga tatimi ne prone						1,399		1,361		1,461		%		%

		Të hyrat tatimore 2												%		%

		Të hyrat tatimore 3												%		%

		Të hyrat tatimore 4												%		%

		Gjithsej						1,399		1,361		1,461		0%		%






image12.emf
2025 2024 2023

Përshkrimi

Shëni

me € '000 € '000 € '000

% e totalit 

2024

% e ndryshimit 

nga 2022

Të hyrat nga tatimi administrativ

1722

1,593 1,541 % %

Të hyrat nga participimi I qerdhes 146 104 96 % %

Të hyrat nga participimi I shendetesise 103 61 55 % %

Të hyrat nga participimi I arsimit te mesem 2 1 0 % %

Të hyrat nga pasuria 1 3 23 % %

Pranimet tjera

1 % %

Gjithsej

1,974 1,763 1,715 0% 0.00%
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								2025		2024		2023

		Përshkrimi				Shënime		€ '000		€ '000		€ '000		% e totalit 2024		% e ndryshimit nga 2022

		Të hyrat nga tatimi administrativ						1722		1,593		1,541		%		%

		Të hyrat nga participimi I qerdhes						146		104		96		%		%

		Të hyrat nga participimi I shendetesise						103		61		55		%		%

		Të hyrat nga participimi I arsimit te mesem						2		1		0		%		%

		Të hyrat nga pasuria						1		3		23		%		%

		Pranimet tjera						1						%		%

		Gjithsej						1,974		1,763		1,715		0%		0.00%
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2024 2023 2022

Përshkrimi

Shënim

e € '000 € '000 € '000 2022

% e ndryshimit 

nga 2021

Lloji i  të hyrës  1

Lloji i  të hyrës  2 % %

Lloji i  të hyrës  3 % %

Lloji i  të hyrës  4 % %

Gjithsej 0 0 0 0% %
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								2024		2023		2022

		Përshkrimi				Shënime		€ '000		€ '000		€ '000		2022		% e ndryshimit nga 2021

		Lloji i  të hyrës  1

		Lloji i  të hyrës  2												%		%

		Lloji i  të hyrës  3												%		%

		Lloji i  të hyrës  4												%		%

		Gjithsej						0		0		0		0%		%
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2025 2024 2023

€ '000 € '000 € '000

61

QEVERIA ZVICRANE(PERFORMANCA KOMUNALE

438 0 1480

93

 93  -  COUNCIL OF EUROPE

3

2

8

442 2 1,488

Përshkrimi
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										2025				2024				2023

		Përshkrimi								€ '000				€ '000				€ '000

		61 QEVERIA ZVICRANE		61		QEVERIA ZVICRANE(PERFORMANCA KOMUNALE				438				0				1480

		93 COUNCIL OF EUROPE		93		93  -  COUNCIL OF EUROPE				3				2				8

		Gjithsej								442				2				1,488
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2025 2024 2023

Natyra e pranimit  € '000 € '000 € '000

Depozitat 1 345 345

Depozitat 2

Depozitat 3

Depozitat tjera

Gjithsej 345 345 0


Microsoft_Excel_97-2003_Worksheet13.xls
Sheet1

						2025				2024				2023

		Natyra e pranimit				€ '000				€ '000				€ '000

		Depozitat 1				345				345

		Depozitat 2

		Depozitat 3

		Depozitat tjera

		Gjithsej				345				345				0
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20__ 20__ -1 20__ -2

Kategoria ekonomike € '000 € '000 € '000

Paga dhe rroga

Mallra dhe shërbime

Shpenzime komunale

Transfere dhe subvencione

Shpenzime kapitale

Gjithsej pagesat nga palët e treta 0 0 0
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						20__				20__ -1				20__ -2

		Kategoria ekonomike				€ '000				€ '000				€ '000

		Paga dhe rroga

		Mallra dhe shërbime

		Shpenzime komunale

		Transfere dhe subvencione

		Shpenzime kapitale

		Gjithsej pagesat nga palët e treta				0				0				0
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Kodi ekonomik Përshkrimi 2025 2024 2023

Tatimi ne Prone

6,460,826 5,676,048 4,505,500

Parcelat

391,602

Lejet Afariste

0 0

Qirat , tokat Komunale

68,514 63,923 79,134

Shpronsimi

30,260 30,260 30,260

Shfrytzimi I Tregjeve, taxit

0

Qerdhja, drejtorati I arsimit

0

Gjithsej 6,559,601 5,770,231 5,006,496
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		Kodi ekonomik		Përshkrimi		2025				2024				2023

		Tatimi ne Prone				6,460,826				5,676,048				4,505,500

		Parcelat												391,602

		Lejet Afariste								0				0

		Qirat , tokat Komunale				68,514				63,923				79,134

		Shpronsimi				30,260				30,260				30,260

		Shfrytzimi I Tregjeve, taxit												0

		Qerdhja, drejtorati I arsimit												0

		Gjithsej				6,559,601				5,770,231				5,006,496











						13119201.44				11540461.6				10012992.32
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Data e lëshimit 

te fatures Numri i faturës

Kodi 

ekonomik

Afati i 

pagesës Furnitori Përshkrimi 20__

Gjithsej 0
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		Data e lëshimit te fatures		Numri i faturës		Kodi ekonomik		Afati i pagesës		Furnitori		Përshkrimi				20__

		Gjithsej														0
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Sheet3
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Kategoria

Ekonomike Kategoria ekonomike < 30 ditë > 30 ditë < 30 ditë > 30 ditë < 30 ditë > 30 ditë

111

Paga dhe rroga 0

130

Mallra dhe shërbime 14,659.86 146,871 6,655.54 58,038 59,976.83 10,278

132

Shpenzime komunale 9,195.35 34,691 6,918 33,457.02 30

200

Transfere dhe subvencione

300

Shpenzime kapitale 64,178.63 72,266

Gjithsej 23,855 181,562 6,655.54 64,956 157612 82,574

2025 2024 2023
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								2025								2024								2023

		Kategoria
Ekonomike		Kategoria ekonomike				< 30 ditë				> 30 ditë				< 30 ditë				> 30 ditë				< 30 ditë				> 30 ditë

		111		Paga dhe rroga																								0

		130		Mallra dhe shërbime				14,659.86				146,871				6,655.54				58,038				59,976.83				10,278

		132		Shpenzime komunale				9,195.35				34,691								6,918				33,457.02				30

		200		Transfere dhe subvencione

		300		Shpenzime kapitale																				64,178.63				72,266

		Gjithsej						23,855				181,562				6,655.54				64,956				157612.48				82,574
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Data e pranimit 

te fatures Numri i faturës

Kodi 

ekonomik

Afati i 

pagesës Furnitori Përshkrimi Arsyeja e mospagesës 20__

Gjithsej 0
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		Data e pranimit te fatures		Numri i faturës		Kodi ekonomik		Afati i pagesës		Furnitori		Përshkrimi		Arsyeja e mospagesës				20__

		Gjithsej																0
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image21.emf
2025 2024 2023

Natyra e detyrimeve kontingjente Arsyeja për detyrime € ' € '000 € '000

Paga 3,616,914 3,852,623 399993.52

Mallra dhe sherbime 13500

Sherbime komunale

Pasuri jo financiare 1,307,166 1,080,137 389,980

Gjithsej 4,924,079 4,932,760 803,473

Vlera e vlerësuar ose e saktë
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										Vlera e vlerësuar ose e saktë

										2025				2024				2023

		Natyra e detyrimeve kontingjente				Arsyeja për detyrime				€ '				€ '000				€ '000

		Paga								3,616,914				3,852,623				399993.52

		Mallra dhe sherbime																13500

		Sherbime komunale

		Pasuri jo financiare								1,307,166				1,080,137				389,980

		Gjithsej								4,924,079				4,932,760				803,473
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image22.emf
Klasifikimi i pasurive 2025 2024 2023

Kanalizimet 

4,433,149 4,783,847 5,004,053

Ndërtesat

26,143,142 26,145,321 24,056,959

Toka

66,515,208 66,385,725 65,645,046

Pajisjet tjera 

98,501

158,195 212,192

Ndërtimi i rrugeve 

29,200,165 32,490,839 35,814,279

Instalimet hidro sanitare 

440,959 486,480 532,000

Mobiljet 

4,675 6,233 7,792

Ujsjellsat 

338,716 322,779 356,218

Automjetet transportuese

178,637 222,644 205,725

Paisje Mjeksore

67,104 98,330 132,108

Kapital tjeter 

2,689,669 2,999,674 3,426,118

Struktura Tjera 

4,000,162 4,127,985 4,260,620

Trotuare 

4,038,795 3,980,559 3,423,703

Investime ne vijim 

10,188,607 9,366,791 9,135,542

Shtretrit e lumenjeve 131,095 89457.82

Gjithsej 148,468,583 151,575,404 152,212,355


image23.emf
Klasifikimi i pasurive 2025 2024 2023

Mobilje 

266,332 289,644 301,950

Telefonat 

405 554 165

Kompjutera 

24,461 36,300 28,502

Fotokopjues

Paisje IT

51,555 84,773 111,291

PaisjeTjera

153,272 111,589 104,696

Paisjet Mjeksore 

15,255 16,975 15,669

Pasuri Jo kapitale inventari

Gjithsej 511,280 539,834 562,272
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		Klasifikimi i pasurive		2025				2024				2023

		Mobilje		266,332				289,644				301,950

		Telefonat		405				554				165

		Kompjutera		24,461				36,300				28,502

		Fotokopjues

		Paisje IT		51,555				84,773				111,291

		PaisjeTjera		153,272				111,589				104,696

		Paisjet Mjeksore		15,255				16,975				15,669

		Pasuri Jo kapitale inventari

		Gjithsej		511,280				539,834				562,272
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image24.emf
Klasifikimi i pasurive 2025 2024 2023

Depoja e Qerdhes

2,907 1,777 1,043

Depoja e Shtepisë të Shendetit

147,704 112,700 107,158

Qendra rezedencale

6,943 6,458 3,138

Depoja Komunale

0

Gjithsej 157,554 120,935 111,339
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		Klasifikimi i pasurive		2025				2024				2023

		Depoja e Qerdhes		2,907				1,777				1,043

		Depoja e Shtepisë të Shendetit		147,704				112,700				107,158

		Qendra rezedencale		6,943				6,458				3,138

		Depoja Komunale										0

		Gjithsej		157,554				120,935				111,339
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image25.emf
Data e lëshimit ID e furnitorit te Zyrtarit Nr i CPO Qëllimi 2023

0

Gjithsej 0
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		Data e lëshimit				ID e furnitorit te Zyrtarit				Nr i CPO				Qëllimi				2023

																		0

		Gjithsej																0





Sheet2

		





Sheet3

		






image26.emf
Përshkrimi 2025 2024 2023

Të hyrat vetanake të bartura nga viti i kaluar 1,389,651      1,944,833      1,508,301     

Të hyrat vetanake të pranuara në këtë vit 3,910,970      3,571,012      3,523,157     

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual 5,300,621      5,515,845      5,031,458     

Shuma e shpenzuar në vitin aktual 3,664,848      4,124,967      3,086,625     

Shuma e mbetur për bartje  1,635,773      1,390,878      1,944,833     
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				Përshkrimi						2025						2024						2023

				Të hyrat vetanake të bartura nga viti i kaluar						1,389,651						1,944,833						1,508,301

		Plus		Të hyrat vetanake të pranuara në këtë vit						3,910,970						3,571,012						3,523,157

				Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual						5,300,621						5,515,845						5,031,458

		Minus		Shuma e shpenzuar në vitin aktual						3,664,848						4,124,967						3,086,625

						Shuma e mbetur për bartje				1,635,773						1,390,878						1,944,833
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image27.emf
Përshkrimi 20__ 20__ -1 20__ -2

Të hyrat nga fondi zhvillimor ne mirebesim nga viti i kaluar

Të hyrat vetanake të pranuara në këtë vit

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual -              -                 -                

Shuma e shpenzuar në vitin aktual

Shuma e mbetur për bartje  -              -                 -                
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				Përshkrimi						20__						20__ -1						20__ -2

				Të hyrat nga fondi zhvillimor ne mirebesim nga viti i kaluar

		Plus		Të hyrat vetanake të pranuara në këtë vit

				Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual						-						-						-

		Minus		Shuma e shpenzuar në vitin aktual

						Shuma e mbetur për bartje				-						-						-
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image28.emf
Përshkrimi 20__ 20__ -1 20__ -2

Të hyrat e dedikuara nga viti i kaluar

Të hyrat e dedikuara të pranuara në këtë vit

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual -              -                 -                

Shuma e shpenzuar në vitin aktual

Shuma e mbetur për bartje  -              -                 -                


image29.emf
Përshkrimi 2025 2024 2023

Grantet e përc të donatorëve të bartura nga viti i kaluar 6,298         596,037     377,097        

Grantet e përc. të donatorëve të pranuara në këtë vit 441,565     1,700         1,488,016     

430,412    

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual 447,863     167,325     1,865,114     

Shuma e shpenzuar në vitin aktual 327,898     161,027     1,269,077     

Shuma e mbetur për bartje  119,965     6,298         596,037        

Kthim  donacioneve në vitin 2024
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				Përshkrimi						2025						2024						2023

				Grantet e përc të donatorëve të bartura nga viti i kaluar						6,298						596,037						377,097

		Plus		Grantet e përc. të donatorëve të pranuara në këtë vit						441,565						1,700						1,488,016

				Kthim  donacioneve në vitin 2024												430,412

				Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual						447,863						167,325						1,865,114

		Minus		Shuma e shpenzuar në vitin aktual						327,898						161,027						1,269,077

						Shuma e mbetur për bartje				119,965						6,298						596,037
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image30.emf
Departamenti 

Nr i punëtorëve në 

Ligjin e buxhetit 

Me orar 

të plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar 

të plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar 

të plotë

Me orar të 

shkurtuar

Zyra e Kryetarit  27 25 26 26

Administrata Komunale 33 29 27 27

Inspekcioni 10 9 9 10

Prokurimi 7 6 7 7

Zyra e Kuvendit 31 37 37 37

Buxhetimi 20 20 19 19

Infrastruktur Rrugore  7 5 6 5

Infrastruktur Publike  10 8 9 8

Sh. e Zjarrefikseve 20 19 17 17

ZLK 6 5 4 5

Bujqesia e Pylltari 6 4 4 12

Zhvillimi Ekonomik 5 4 5 5

Kadastri 10 10 11 11

Planifikimi Urban  7 6 5 7

Adm.e Shendetsis 4 3 3 3

Kujdesi Primar 243 237 239 227

Sherbimet Sociale 13 13 12 12

Sherbimet Rezedenciale 10 9 8 8

Sherbimet Kulturore 20 18 16 17

Adm.e Arsimit 8 7 7 7

Arsimi Parafillor 74 73 68 50

Arsimi Fillor  784 801 803 821

Nr aktual i punëtorëve në 

fund të 2025

Nr aktual i 

punëtorëve në fund të 

Nr aktual i 

punëtorëve në fund të 
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		Departamenti		Nr i punëtorëve në Ligjin e buxhetit		Nr aktual i punëtorëve në fund të 2025				Nr aktual i punëtorëve në fund të 2024				Nr aktual i punëtorëve në fund të 2023

						Me orar të plotë		Me orar të shkurtuar		Me orar të plotë		Me orar të shkurtuar		Me orar të plotë		Me orar të shkurtuar

		Zyra e Kryetarit		27		25				26				26

		Administrata Komunale		33		29				27				27

		Inspekcioni		10		9				9				10

		Prokurimi		7		6				7				7

		Zyra e Kuvendit		31		37				37				37

		Buxhetimi		20		20				19				19

		Infrastruktur Rrugore		7		5				6				5

		Infrastruktur Publike		10		8				9				8

		Sh. e Zjarrefikseve		20		19				17				17

		ZLK		6		5				4				5

		Bujqesia e Pylltari		6		4				4				12

		Zhvillimi Ekonomik		5		4				5				5

		Kadastri		10		10				11				11

		Planifikimi Urban		7		6				5				7

		Adm.e Shendetsis		4		3				3				3

		Kujdesi Primar		243		237				239				227

		Sherbimet Sociale		13		13				12				12

		Sherbimet Rezedenciale		10		9				8				8

		Sherbimet Kulturore		20		18				16				17

		Adm.e Arsimit		8		7				7				7

		Arsimi Parafillor		74		73				68				50

		Arsimi Fillor		784		801				803				821

		Arsimi i Mesem		188		192				189				191

		Gjithsej		1543		1540				1531				1532






image31.emf
Departamenti 

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Departamenti 1

Departamenti 2

Departamenti 3

Gjithsej

Nr aktual i punëtorëve në 

fund të 20__

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 20__-1

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 20__-2
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		Departamenti		Nr aktual i punëtorëve në fund të 20__				Nr aktual i punëtorëve në fund të 20__-1				Nr aktual i punëtorëve në fund të 20__-2

				Me orar të plotë		Me orar të shkurtuar		Me orar të plotë		Me orar të shkurtuar		Me orar të plotë		Me orar të shkurtuar

		Departamenti 1

		Departamenti 2

		Departamenti 3

		Gjithsej
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Departamenti 

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Sherbimet Publike

Qendra Rezedenciale

Bujqesi

2

ZLK

Sherbime kultorore

Administrat 

Planifikim dhe Urbanizem

4

Gjithsej 6 0 0

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2025

Nr aktual i 

punëtorëve në fund 

Nr aktual i 

punëtorëve në fund 
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		Departamenti		Nr aktual i punëtorëve në fund të 2025				Nr aktual i punëtorëve në fund të 2021				Nr aktual i punëtorëve në fund të 2020

				Me orar të plotë		Me orar të shkurtuar		Me orar të plotë		Me orar të shkurtuar		Me orar të plotë		Me orar të shkurtuar

		Sherbimet Publike

		Qendra Rezedenciale

		Bujqesi		2

		ZLK

		Sherbime kultorore

		Administrat

		Planifikim dhe Urbanizem		4

		Gjithsej		6				0				0






image1.jpeg
T ——
******




